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GALAŢIUL, 

PRIORITAR 

ÎN ALOCĂRILE CE
STRATEGIE. Comisia 

Europeană a inclus judeţul Galaţi în rândul 

regiunilor prioritare ca zone de investiţii 

în cadrul alocărilor din Fondul pentru o 

Tranziţie Echitabilă, menit să faciliteze 

punerea în aplicare a Pactului Ecologic 

European. > pag. 04

11tinerii şi oraşul 
Festival de teatru 
contemporan 
pentru adolescenţi

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Ceea ce părea a fi  o simplă consultaţie medicală s-a 
transformat într-un adevărat confl ict între trei medici de 
familie din Galaţi, pe de o parte, şi un tată care afi rmă că 
aceştia au refuzat, fără niciun motiv, să-i consulte copilul 
bolnav, de cealaltă parte. Gălăţeanul îi acuză pe medicii în 
cauză de abuz şi de discriminare şi spune că este dispus 
să meargă cât mai departe pentru ca alţi pacienţi să nu 
mai pice victime ale unor astfel de ilegalităţi. > pag. 05

„Trei medici de familie au 
refuzat să-mi consulte copilul”

08medicină
Ce se întâmplă 
cu familiile persoanelor 
afl ate în autoizolare

TREI TESTE NEGATIVE, ALTE DOUĂ AŞTEAPTĂ REZULTATUL > EVENIMENT/03

PARCUL DE SOFT 

MAI ARE DOAR 

ŞASE FIRME
CRIZĂ. La începutul anilor 

2000, Parcul de Tehnologie a 

Informaţiei din Galaţi, cunoscut şi 

ca Parcul de Soft, era primul de 

acest gen din ţară. Astăzi, după 

aproape 20 de ani, activitatea lui 

este în cădere liberă. > pag. 06

16varia
Forţele Navale 
Române, şase luni 
la comanda NATO
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Cinci gălăţeni,
internaţi

gg

Autorităţile gălăţene 

au primit veşti bune de la Institutul 

„Matei Balş” din Bucureşti, 

acolo unde au fost prelucrate 

probele prelevate 

de la pacienţii suspectaţi de 

CORONAVIRUS. 
  u text şi foto Teodora Miron 

online

AR
H

IV
A 

V.
L.



2 3 MAR 2020F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

D
IN

 C
O

L
E

C
Ţ

IA

„C
E

L
E

 M
A

I 
C

L
A

R
E

 P
O

E
Z

II
 

R
Ă

M
A

S
E

 T
A

B
L
O

U
”

editorial
viaţa liberă

Spălatul nu omoară, 
chiar cu apă rece

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

C
oronavirusul continuă să 
arunce populația într-o 
stare de semi-isterie, în 

ciuda încercărilor autorităților de 
a calma lucrurile. Câteva chestiuni 
rămân extrem de neclare, în ceea ce 
privește această tulpină de virus și, 
este drept, necunoașterea realității 
în complexitatea sa poate da naștere 
unor monștri, fi indcă nimic nu 
este mai puternic sau mai slab, în 
funcție de situație, decât psihicul 
uman colectiv.

Deși, până în acest moment, 
coronavirusul nu s-a dovedit letal 
în mai multe cazuri decât gripa, 
oamenii nu se panichează atât de 

rău când aud de gripă. Motivul? 
De gripă știe toată lumea să se 
apere, avem un întreg arsenal de 
leacuri băbești care să ne ajute să 
luptăm cu simptomele asociate, ne 
mai și automedicăm cu produse 
farmaceutice pentru care nu există 
rețetă, ne mai vaccinăm, în cazurile 
cele mai fericite, doar în speranța 
că, și dacă facem gripă, va fi  o formă 
mai ușoară. Una peste alta, avem 
sau credem că avem arme sufi ciente 
pentru a nu intra în panică. Acest 
„credem că avem arme“ este, de 
fapt, argumentul suprem. Nici nu 
mai contează cât de mult ajută 
lămâia cu miere sau propolisul 
sau ghimbirul, complexul de 
vitamine sau picăturile Boros sau 
mai ştiu eu ce altceva, important 

Anca 
Spanu

este că noi credem că ne fac bine. 
Acest placebo, combinat cu un real 
benefi ciu pe care chestiunile în 
cauză îl asigură organismului în 
lupta cu virozele respiratorii, ne fac 
să înfruntăm colectivitatea pe timp 
de iarnă cu mai multă încredere 
că vom răzbi cu bine în primăvară. 
Nici nu mai contează cât de mult 
ajută suplimentele alimentare, 
propria noastră convingere că vom 
fi  bine ne face să triumfăm asupra 
bolii. Şi, evident, probabil faptul că 
suntem mai atenţi să ne spălăm pe 
mâini când intrăm în contact cu 
suprafeţe folosite intens de foarte 
multe persoane, că nu stăm să ne 
tuşească lumea chiar în faţă şi nu ne 
înghesuim în cele mai aglomerate 
locuri din oraş, chiar în perioada 

maxime

“
Orice prost 

poate să ştie. 

Scopul este                             

să şi înţeleagă!

 ALBERT EINSTEIN

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, Andra 
Frăţiman, Persida Vanda Onea

sinaxar
3.03.2020

Sfi nţii Mucenici: Eutropiu, u

Cleonic şi Vasilisc

înapoi

Invidia Lenuţei

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Reclamele TV la o anumită u

farmacie sunt un delir continuu, 
deși pare că dramatizez. 
De ce ar trebui să dansezi 
într-o asemenea unitate, să te 
îmbrățișezi (așa cum ni se arată 
în spotul publicitar), să-ți petreci 
timpul într-un punct în care se 
vând seringi și buline, cum zicea 
bunica? Doar ca să umanizăm 
industria paracetamolului? Deja 
mi se par ok ăia care fac grătare 
în cimitir. 

Nu e apă caldă în mai u

multe școli din România? Păi, 
la radio și la televizor ni se 
recită cu spor că trebuie să ne 
igienizăm membrele... Cum vor 
face elevii, vor veni acasă între 
matematică și chimie? Că de 
dus mâna la gură și la nas nu se 

pune problema. N-au de ales, cel 
puțin în minutele în care, afl ați 
întâmplător la locul de fumat, își 
vor aprinde câte o țigară. 

Tăriceanu de la liberalii u

care, conform sondajelor, nu vor 
prinde următorul Parlament 
al României (li se mai spune și 
ALDE) este de părere că alegerile 
locale ar trebui amânate din 
cauza coronavirusului. Așa e, nu 
degeaba a îmbătrânit în politică 
– spus-a Baba Vanga la un 
moment dat că virusul chinezesc 
se va ofi li prin 2037. Abia atunci 
o să ne votăm viceprimarul, 
secretarii de stat și președintele 
neînsurat al Senatului. 

Va fi  un holtei râvnit în acea u

epocă seniorul Tăriceanu, după 
ce își va fi  părăsit și a douăzeci și 
patra nevastă.

Senatorul Liviu Pop, fost u

ministru al Educației, va depune 

plângere penală pe numele 
fi ului Sorinei Pintea, care i-a 
pomenit numele în scandalul 
din weekend. Pop-Genunche, 
mândru nevoie mare de propria 
fotografi e din buletin, spune că 
are de apărat o imagine „cât Casa 
Poporului“. Desigur. Bill Gates 
mai are de muncit două vieți ca 
să ajungă la nivelul celebrității 
lui Pop Liviu Marian.

Lenuța Udrea, cetățean al  u

statului Costa Rica refugiat în 
România, îi ia apărarea Sorinei 
Pintea: „Este o înscenare.“ Mi se 
pare că o roade serios invidia: 
cum să facă pușcărie una care a 
furat mai puțin decât blonda lui 
Băsescu?

Un elev al Școlii de Poliție u

din Câmpina a fost prins după 
ce a sustras bijuterii dintr-un 
mall ploieștean. E greu să ajungi 
polițist, dar e păcat să nu încerci. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

T
oate-s descuiate, deschise, 
desferecate...însă nimeni 
nu se apropie de trecutul 

timpului prezent, de prezentul 
timpului trecut...nimeni nu 
vrea să priceapă că Viaţa-i Unică 
numai şi numai departe de Urât!...
Sigur că da! Cum să priceapă...
când fi ecare dintre aceştia nu 
vrea numai o viaţă, nu vrea viaţă 
unică? Aceştia vor să trăiască de 
o sută de ori, de o mie de ori...
şi de aceea/de asta cred în tot 
felul de bazaconii cu viaţa de 
apoi, cu viaţa de după, cu viaţa 
cealaltă! Care mai de care duce o 
crâncenă şi o sângeroasă bătălie 
cu Nemurirea! Care mai de 

care nu vrea să-l ia moartea nici 
măcar o dată, care mai de care 
nu se gândeşte nici o secundă 
că Viaţa şi Moartea alcătuiesc, 
dimpreună, Veşnicia...adică 
Totdeauna însumat cu Niciodată, 
continuu şi în acelaşi timp!...Sigur 
că da!...Celebri matematicieni 
au vrut şi au căutat (şi unii au şi 
reuşit) să pună în ecuaţie totul: 
sămânţa de grâu şi sămânţa de 
pasăre, sămânţa de holeră şi 
sămânţa de diamant, sămânţa 
de Lucifer, dar şi sămânţa de 
Dumnezeu, bobul de ură, dar şi 
bobul de iubire, bobul de apă, dar 
şi bobul de piatră, sâmburele de 
întuneric, dar şi sâmburele de 
lumină!...(unii au murit şi s-au 
făcut nemuritori, alţii n-au murit, 
dar sunt morţi de mult...dar nici 

unul nu a vrut să nu trăiască în 
de-a pururea)...Sigur că da! Mă 
întorc şi le mai spun: ce sinus 
pătrat de alfa? ce cosinus? ce E 
la X? ce E egal EmCePătrat?...                                
La ce bune toate astea (şi toate 
celelalte) când toate astea (şi 
toate celelalte) au condus şi 
conduc (din ce în ce mai mult 
şi mai repede) la denaturarea/
pierderea Rostului şi Rostirii 
bipedului supra/numit Om? Să 
argumentez? Argumentez: când 
Omul confundă Iubirea cu Sexul...
mai trebuie alt argument? când 
omul scuipă Arta şi venerează 
Kitschul...mai este nevoie de 
vreo dovadă? Când Omul a 
ajuns să lovească din plăcere...
mai trebuie vreo demonstraţie? 
Nu, nu cred că participanţii la 

Nemurire mai au vreo şansă de 
scăpare, de a pricepe necesitatea 
Vieţii Unice şi numai departe de 
Urât!...Sigur că da! Mai mestec 
în Fiertură, dar mă mai şi 
întreb: oare cât face Verde pus 
pe Uscat? oare cât face Uscat pus 
pe Verde?...Închid, încui, ferec...
şi aud Cuvintele strigându-mă 
înapoi...sau înainte!...E greu? 
E uşor?...Doar atât: o Parte mă 
strigă şi mă aşteaptă în altă 
Parte...şi altă Parte mă aşteaptă 
şi mă strigă în Partea aceasta!...                                          
Uite-aşa, să nu râvnesc niciodată 
o mie de vieţi, să nu mă despart 
niciodată de Viaţa (asta) Unică!...
Uite-aşa, să am de cheltuială, să 
am de Dumnezeu!...Aud/Ascult: 
„Ştie cineva unde-i Fecioara 
Maria?” .

tragedia
Fiertură (II)

divina

de vârf a răspândirii bolii. N-o să 
vă vină să credeţi câţi bebeluşi 
abia născuţi am văzut sâmbăta, pe 
culoarul principal din mall, în plin 
sezon de gripe şi viroze.

A nu se înţelege că pericolul 
coronavirusului nu este real. Nu e 
deloc rău să fi m precauţi, spălatul 
des pe mâini şi dezinfectatul 
suprafeţelor cu alcool sanitar nu 
a omorât pe nimeni şi rău nu are 
cum să facă. Unde mai pui că nu ne-
ar strica nici prin autobuze lume 
spălată mai serios. Dar să vină acasă 
copii de clasa pregătitoare plângând 
că vor muri, mi se pare chiar prea 
mult. Părinţi, haideţi să-i învăţăm 
să se spele pe mâini când ies de la 
toaletă şi înainte să mănânce. Chiar 
şi cu apă rece.   .

nec plus ultra

Titanic tangou

 ION ZIMBRU                        (MIC... TRATAT DE POEZIE)

    la deal şi la vale, prin sângele tău,

    mă simt un titanic de-o viaţă întreagă –

    şi caut, şi caut...şi încă nu văd

    nimic temător – toţi se uită şi pleacă

    departe de mijlocul tău majestos,

    departe de marginea ta luminoasă,

    de sufl etul tău blând şi drept şi curat,

    de inima ta cum un dor de acasă !!!

     

    la deal şi la vale...şi parcă nimic

    şi nimeni nu poate, nu vrea să mă ştie,

    şi caut, şi caut – mai am orizont –

    şi chem, şi tot chem, şi aud simfonie:

    se vede gheţarul cum vine frumos

    şi mult şi înalt şi tăcut...fi i atentă –

    rămân pentru pururea-n sângele tău,

    aproape, aproape, aproape – legendă !!!

pe repede
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Cinci gălăţeni, 
internaţi la Infecţioase
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Veşti bune primite de autorităţile 

gălăţene de la Institutul 

„Matei Balş” din Bucureşti, 

acolo unde au fost prelucrate 

probele prelevate de la pacienţii 

suspectaţi de coronavirus. 

Primele trei probe prelevate 
sâmbătă dimineaţă sunt negative, 
aşa că cei trei gălăţeni veniţi din 
Italia sau care au luat contact cu 
persoane venite din peninsulă pot 
răsufl a uşurate. Este vorba despre 
persoana venită din zona Lombar-
diei, despre taximetristul care fă-
cea curse între Otopeni şi Galaţi, 
transportând gălăţeni veniţi din 
Italia, dar şi despre persoana care 

a prezentat simptome în ultima zi 
de izolare la domiciliu. Autorităţi-
le aşteaptă acum rezultatele pre-
levate de la doi copii minori, care 
au prezentat simptome şi au fost 
internaţi, alături de mamele lor, 
la Spitalul de Boli Infecţioase din 
Galaţi. „Avem cinci persoane in-
ternate la secţia de Boli Infecţioa-
se, la care se adaugă două mame, 
pentru că avem doi copii, unul de 
cinci ani, cel transportat la spital 
sâmbătă noapte, şi unul de trei 
ani. Copilul de trei ani a ajuns 
aseară (n.r. – duminică) la urgen-
ţe. Copilul nu a fost în Italia, doar 
părinţii au fost plecaţi în Italia şi 
au revenit în ţară pe 18 februarie. 
Aceştia au apelat, duminică seară, 
serviciul 112, copilul având febră 
şi stare de vomă. A fost preluat 

de ambulanţa specializată, au fost 
prelevate probe şi au fost trimi-
se la Institutul „Matei Balş” din 
Bucureşti. Am fost informaţi că 
primele trei analize, care au fost 
prelucrate la Institutul „Matei 
Balş”, au fost negative, aşteptăm 
şi pentru celelalte două persoane, 
pentru cei doi minori, rezultate-
le în cursul zilei de luni (ieri n.a.) 
sau marţi  (astăzi n.a.) diminea-
ţă. Copiii sunt în stare bună, ca şi 
ceilalţi trei pacienţi internaţi, au 
răspuns la tratamentul adminis-
trat de specialiştii de la Boli In-
fecţioase şi în prezent starea este 
ameliorată şi nu sunt probleme”, 
ne-a declarat Gabriel Avrămescu, 
prefectul judeţului Galaţi.

 Conform datelor ofi ciale de 
luni, 392 de gălăţeni se afl au în 

izolare la domiciliu. Acestora li se 
adaugă şi cele patru persoane afl a-
te de o săptămână în carantină în 
centrul amenajat în acest scop.  

 În acest context, Consiliul 
Judeţean Galaţi intenţionează, la 
solicitarea medicilor, să achiziţi-
oneze un aparat special pentru 
testarea mai multor tipuri de vi-
ruşi, printre care şi coronaviru-
sul. Un astfel de aparat costă între 
600.000 şi 800.000 de lei, urmând 
să fi e instalat la Spitalul Judeţean 
Galaţi. Pentru că procedurile de 
achiziţie sunt de lungă durată, 
preşedintele CJ Galaţi, Costel Fo-
tea, ia în calcul varianta ca un ast-
fel de aparat să fi e luat în comodat 
de la o fi rmă specializată, spitalul 
urmând să plătească doar consu-
mabilele.  .

TREI TESTE NEGATIVE, ALTE DOUĂ AŞTEAPTĂ REZULTATUL  .  CORONAVIRUS  

Încă un copil a ajuns cu febră la Spitalul de Boli Infecţioase Încă un copil a ajuns cu febră la Spitalul de Boli Infecţioase   uu foto Teodora Mironfoto Teodora Miron

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Astăzi, 3 martie, radarele Po-
liţiei Rutiere vor fi  amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Drumul de Centură şi Basarabiei. 
Şoferii care au drum în judeţ vor 
fi  monitorizaţi pe DN 25, în drep-
tul localităţilor Hanu Conachi şi 
Drăgăneşti, pe DN 24 D la Cuca, 
iar pe DN 26 în localităţile Tămă-

oani şi Oancea. Pe DE 581, o auto-
specială cu radar va fi  amplasată 
pe raza localităţii Berheci, iar pe 
DJ 251, la Smârdan şi Pechea. .

 PIETON                   

BEAT MORT,                 

LOVIT                         

DE MAŞINĂ 
ACCIDENT. Un localnic 

de 50 de ani din Tuluceşti a trecut 

razant pe lângă moarte după 

ce a fost lovit de un autoturism 

în calea căruia a apărut brusc. 

Impactul s-a produs pe DN 26, 

pe raza satului Şiviţa, în timp ce 

bărbatul, afl at într-o avansată 

stare de ebrietate, încerca să 

traverseze. Nu s-a asigurat şi a 

păşit brusc pe carosabil, fi ind 

acroşat de autoturismul condus 

de un consătean de 60 de ani. În 

urma impactului, pietonul s-a ales 

cu leziuni, dar nu a avut nevoie de 

internare, ci doar de câteva îngrijiri 

medicale. Poliţiştii au stabilit că 

acesta avea o alcoolemie de 1,08 

la mie în aerul expirat, în timp 

ce şoferul a ieşit basma curată 

la testarea cu aparatul Drager. 

În cauză se fac cercetări pentru 

vătămare corporală din culpă.            

. M. Constandache 
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 CERCETAT 

PENAL,                        

DE MĂRŢIŞOR
TRAFIC. La sfârşitul 

săptămânii trecute, un echipaj 

al Poliţiei de Frontieră din cadrul 

Sectorului Folteşti a oprit în trafi c, 

pentru control, pe raza localităţii 

de frontieră Băleni, judeţul Galaţi, 

un autoturism marca Peugeot 

307, care avea aplicate plăcuţe cu 

număr de înmatriculare provizoriu 

românesc. Autoturismul era 

condus de gălăţeanul D.M., în 

vârstă de 29 de ani. La controlul 

de frontieră, în urma verifi cărilor 

specifi ce efectuate, poliţiştii de 

frontieră au constatat că autorizaţia 

de circulaţie provizorie eliberată 

pentru autoturismul în cauză nu 

mai era valabilă.  În cauză, poliţiştii 

de frontieră efectuează cercetări 

sub aspectul săvârşirii infracţiunii 

de conducere pe drumurile 

publice a unui autovehicul 

neînmatriculat,  la fi nalizare urmând 

a fi  dispuse măsurile legale care se 

impun.  . T.M. 

Lipsa 
autorizaţiei 
îţi aduce 
amendă 

CONTROL. În urma unui con-

trol efectuat la o societate comercială, 

cu punctul de lucru în Galaţi, pe strada 

Energiei, poliţiştii locali din cadrul 

Serviciului Control Activităţi Comerciale 

au constatat că în locaţia respectivă 

se desfăşoară activitate de alimentaţie 

publică, fără ca agentul economic să 

deţină autorizaţie eliberată de Primăria 

Municipiului Galaţi. Operatorul econo-

mic a fost sancţionat contravenţional, 

cu o amendă în valoare de 1.000 de 

lei, în conformitate cu prevederile HCL 

260/2018.  . T.M.

Galaţiul, prioritar 
în alocările 
Comisiei Europene
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Comisia Europeană a inclus 

judeţul Galaţi în rândul regiunilor 

prioritare ca zone de investiţii 

în cadrul alocărilor din Fondul 

pentru o Tranziţie Echitabilă, 

menit să faciliteze punerea în 

aplicare a Pactului Ecologic 

European (The European Green 

Deal), ce are drept obiectiv 

tranziţia, până în 2050, către o 

economie neutră din punct de 

vedere al emisiilor de carbon. 

Potrivit evaluărilor Comisiei, 
cuprinse în primul raport al Se-
mestrului European 2020, din Ro-
mânia, alături de Galaţi mai sunt 
avute în vedere încă cinci judeţe, 

respectiv Gorj, Hunedoara, Dolj, 
Prahova şi Mureş. Investițiile din 
Fondul pentru o Tranziție Echi-
tabilă vor completa fi nanţarea 
pusă la dispoziţia României în 
cadrul politicilor europene de 
coeziune.

”Pactul Ecologic European 
este o oportunitate de dezvoltare 
și diversifi care economică pentru 
Galați, în condițiile în care Româ-
niei îi revin 757 de milioane de 
euro din Fondul pentru Tranziție 
Echitabilă, care însumează 7,5 
miliarde de euro. Suntem între 
primii trei benefi ciari ai meca-
nismului european de susținere 
a trecerii la economia neutră 
climatic, după Polonia și Germa-
nia. Acestui buget i se vor adău-
ga sume importante din bugetele 

politicilor europene de coeziune, 
sociale și pentru dezvoltare regi-
onală”, a declarat europarlamen-
tarul gălăţean Dan Nica, coor-
donator al europarlamentarilor 
socialiști din Comisia pentru In-
dustrie, Cercetare și Energie din 
Parlamentul European.

Acesta a precizat că Executi-
vul din România trebuie să iniţie-
ze cât mai repede proiecte care să 
valorifi ce oportunităţile de inves-
tiţii din fonduri europene.

Comisia Europeană a identifi -
cat o serie de acţiuni-cheie ce ar 
putea fi  fi nanţate în regiuni pre-
cum Galaţiul din Fondul pentru 
o Tranziţie Echitabilă: investiții 
în IMM-uri, inclusiv start-up-uri, 
care să conducă la diversifi carea 
economică și reconversie; incuba-

toare de afaceri şi servicii de con-
sultanţă; investiții în activități de 
cercetare și inovare și încurajarea 
transferului de tehnologii avan-
sate; investiții în desfășurarea de 
tehnologii și infrastructuri pen-
tru energie curată, efi ciență ener-
getică și energie regenerabilă la 
prețuri accesibile; investiții în 
digitalizare; perfecționarea și re-
califi carea lucrătorilor; asistență 
tehnică.

Nu în ultimul rând, dat fi ind 
faptul că există riscul ca IMM-
urile să nu poată compensa po-
tenţiala pierdere a unor locuri 
de muncă, Comisia Europeană 
ia în considerare  acordarea 
de sprijin şi pentru investiţiile 
productive în întreprinderile 
mari. .

PACTUL ECOLOGIC EUROPEAN  .  STRATEGIE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O avarie serioasă survenită la 
una dintre conductele care ali-
mentează Staţia de Pompare de 
la Fileşti a SC Apă Canal a dus, 
în ultimele zile, la deversări sem-
nifi cative şi necontrolate de apă 
la periferia Galaţiului. Este vorba 
despre o conductă care trece prin 

zona Cătuşa, la ieşirea spre Tecuci, 
şi care s-a spart în dreptul unei 
proprietăţii private, în urma unor 
lucrări. Echipele de la Apă Canal 
au încercat timp de mai multe zile 
să remedieze avaria, dar situaţia 
este mult mai complicată decât 
părea la prima vedere, astfel că 
în cursul zilei de luni s-a interve-
nit cu excavatoare pentru deco-
pertarea mai accentuată a zonei 

şi intervenţia pe o suprafaţă mai 
extinsă. Potrivit reprezentanţilor 
SC Apă Canal, avaria, care se do-
reşte a fi  remediată în aceste zile, 
nu afectează Staţia de Pompare de 
la Fileşti şi implicit nici pe consu-
matorii afl aţi în aria de acoperire, 
conducta afectată fi ind doar una 
dintre magistralele care asigură 
alimentarea şi furnizarea apei de 
la acest obiectiv. . 

intervenţie
Avarie majoră la magistrala de apă 

  u foto Bogdan Codrescu
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„Trei medici de familie 
au refuzat să-mi consulte 
copilul”
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ceea ce părea a fi  o simplă 

consultaţie medicală s-a 

transformat într-un adevărat 

confl ict între trei medici de 

familie din Galaţi, pe de o parte, 

şi un bărbat care afi rmă că 

aceştia au refuzat, fără niciun 

motiv, să-i consulte copilul 

bolnav, de cealaltă parte. 

Gălăţeanul îi acuză pe medicii în 

cauză de abuz şi de discriminare 

şi spune că este dispus să 

meargă cât mai departe pentru 

ca alţi pacienţi să nu mai pice 

victime ale unor astfel de 

ilegalităţi.  

Pe 21 februarie, un copil de 
12 ani, din Galaţi, a început să se 
simtă rău. Tuşea, avea febră, fri-
soane şi îl durea tot corpul. Tatăl 
băiatului, Constantin Badea, a 
mers la farmacie şi a cumpărat 
medicamente pentru răceală. 
În ciuda tratamentului, starea 
băiatului nu s-a îmbunătăţit în 
următoarele zile, aşa că tatăl său 
a hotărât să-l ducă la medicul de 
familie pentru o consultaţie. 

„Se întâmpla pe 24 februarie, 
când am mers la cabinetul medi-
cului de familie Carmen-Rodica 
Panghe. Ştiam că băiatul este în-
scris pe lista de pacienţi a dum-
neaei. Doar că doamna doctor 
mi-a dat indicaţii să mă prezint 
a doua zi, la medicul de familie 
Diana Savin, fi ica doamnei Pan-
ghe, fără să îmi şi explice motivul 
sau vreun alt detaliu. Cele două 
au cabinetul medical comun“, 
spune Constantin Badea.

 Refuzaţi şi daţi afară 
din cabinet  

A doua zi, pe 25 februarie, 
gălăţeanul a mers din nou la ca-
binet, împreună cu băiatul său. 
„Copilul se simţea ceva mai bine 
decât în ziua precedentă. Totuşi, 
nu era vindecat. Dar dr. Savin a 
refuzat categoric să îl consulte, 
spunând că nu se afl ă pe lista ei 
de pacienţi. Am întrebat-o de ce se 
comportă astfel şi drept răspuns 
mi-a înmânat dosarul medical al 
copilului meu. Nu ştiu cum acest 
dosar ajunsese la ea, când eu ştiu 
că băiatul era clar pe listele me-
dicului Panghe. Chiar şi aşa, pen-
tru că trebuia să obţin un aviz de 
reintrare în comunitate, necesar 
pentru a-l duce din nou pe copil la 
şcoală, i-am cerut dr. Savin să fac 
o cerere de înscriere pentru mi-
nor pe listele sale de pacienţi. M-a 
refuzat din nou şi, mai mult decât 
atât, a început să aibă un compor-
tament şi un vocabular nu tocmai 
adecvat pentru un medic. M-a dat 
la propriu afară, motivând că mă 
afl u pe proprietatea dumneaei“, 
mai spune bărbatul.

Următoarea oprire a bărbatu-
lui a fost Casa Judeţeană de Asi-

gurări de Sănătate (CJAS) Galaţi, 
unde a povestit întâmplarea prin 
care tocmai trecuse. De la CJAS a 
fost îndrumat către un alt medic 
de familie, unde epopeea a con-
tinuat în aceeaşi notă. „Am găsit 
înţelegere la Casa de Asigurări 
de Sănătate. Mi-au explicat cum 
trebuie să procedez pentru a de-
pune o sesizare la adresa medici-
lor vizaţi şi mi-au spus să merg la 
dr. Camelia Hodorogea, care are 
cabinet în Ţiglina III, în cartie-
rul în care locuiesc. Am ajuns la 
cabinet cu fi şa băiatului şi, după 
lungi aşteptări, primesc din par-
tea medicului Camelia Hodoro-
gea acelaşi comportament cu cel 
întâlnit anterior. A refuzat să-mi 
consulte şi să-mi înscrie pe lista 
sa de pacienţi copilul, motivând 
că dumneaei înscrie doar nepoţi 
şi neamuri pe listă. Puţin mai 
înainte, din cabinet tocmai ieşi-
se însă o mamă şi fi ica sa, despre 
care ştiu sigur că nu sunt rude 
cu doamna doctor“, adaugă Con-
stantin Badea.

Refuzat în două zile de trei me-
dici şi plimbat fără motiv de la un 
cabinet medical la altul, gălăţea-
nul, care îşi creşte singur copilul, 
s-a trezit în situaţia de a nu-şi pu-
tea duce din nou băiatul la şcoală, 
în lipsa unui aviz medical. „Vreau 
ca băiatul meu să nu mai fi e discri-
minat şi nici să nu mai treacă prin 
abuzurile făcute de aceşti medici. 

Nu înţeleg de ce medicul Panghe 
mi-a exclus copilul de pe lista ei. 
Nu ştiu de ce fi şa medicală a mi-
norului se afl a la medicul Savin. 
Nu înţeleg nici motivul comporta-
mentului şi vocabularului vulgar 
al medicului Camelia Hodorogea“, 
se arată în sesizarea pe care gălă-
ţeanul a depus-o la Colegiul Medi-
cilor Galaţi.

 Avertisment pentru 
unul dintre medici 

Am încercat în repetate rân-
duri să luăm legătura telefonică 
cu dr. Carmen Panghe şi cu dr. 
Diana Savin. Pe numărul de te-
lefon de la cabinet nu a răspuns 
însă nimeni. Am contactat apoi 
CJAS Galaţi, pentru un punct de 
vedere ofi cial. „În urma anchetei 
pe care am deschis-o în acest caz 
am constatat că dr. Carmen Pan-
ghe a vândul anul trecut praxisul 
(lista de pacienţi - n.r.) către dr. 
Diana Savin. Probabil din cauza 
unei erori de sistem, copilul nu a 
mai apărut însă pe lista niciunui 
medic. Din declaraţiile medici-
lor, bărbatul nu venise pentru o 
consultaţie, aşa cum a afi rmat, ci 
pentru a cere aviz de intrare în co-
lectivitate pentru copil. Dr. Savin 
a declarat că bărbatul a fost agre-
siv. Totuşi, cert este că medicul de 
familie are obligaţia de a-l înscrie 
pe copil în lista sa de pacienţi. Din 
acest motiv, dr. Diana Savin o să 

fi e sancţionat de CJAS Galaţi cu 
un avertisment scris tocmai pen-
tru că nu l-a reînscris pe lista de 
pacienţi“, a declarat dr. Mihaela 
Docan, preşedintele CJAS Galaţi.

Şi Direcţia de Sănătate Publică 
(DSP) Galaţi a început o anchetă 
în acest caz. ,,Aspectele semna-
late de petent vor fi  analizate 
de către instituţia noastră. Este 
deja o anchetă în curs şi imediat 
ce vom avea un răspuns îl vom 
înainta petentului“, a precizat 
Ani Nistor, purtător de cuvânt al 
DSP Galaţi.

 Medicul şi-a cerut scuze 
Considerând că fi ul său a fost 

victima unui abuz din partea 
celor trei medici, Constantin 
Badea a depus sesizări şi petiţii 
către mai multe instituţii locale 
şi naţionale. „Câteva zile după 
cele întâmplate, am fost sunat 
de dr. Carmen Panghe, care şi-a 
cerut scuze pentru cele întâm-
plate şi care m-a rugat să vin să 
îmi înscrie copilul pe lista sa de 
pacienţi. Bineînţeles că am refu-
zat acest lucru. Nu am de gând 
să mă opresc aici şi sunt decis să 
merg în instanţă pentru a-i face 
fi ului meu dreptate. Nu doresc ni-
ciun benefi ciu material, ci vreau 
pur şi simplu ca alte persoane să 
nu mai treacă prin ce am trecut 
eu şi copilul meu“, a concluzionat 
Constantin Badea. .  

UN TATĂ, REVOLTAT DE REACŢIA UNOR DOCTORI  .  ABUZ

Constantin Badea spune că fi ul său a fost victima unui abuz   u foto Remus Basalic

 PROXENETE 

ÎNCHISE PENTRU 

CINCI ANI
CONDAMNĂRI. Două 

femei din comuna gălăţeană 

Scânteieşti îşi vor petrece următorii 

ani în spatele gratiilor, după ce 

poliţiştii din localitate şi cei de 

la Urmăriri au pus în executare 

două mandate emise pe numele 

lor de Tribunalul Galaţi. Cu vârste 

de 30 ani, respectiv, 40 de ani, 

femeile au fost găsite vinovate de 

trafi carea de tinere în străinătate în 

vederea practicării prostituţiei, una 

dintre ele, cea mai în vârstă, fi ind 

acuzată şi de violare de domiciliu. 

Judecătorii le-au condamnat la 

5 ani şi 11 luni de închisoare şi, 

respectiv, 5 ani şi 6 luni, pedepse 

cu executare, motiv pentru care au 

emis şi mandate de încarcerare. 

Condamnatele au fost reţinute 

pe raza comunei de domiciliu 

şi escortate la Penitenciarul de 

Maximă Siguranţă Galaţi, în 

vederea executării pedepselor.   
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Parcul de Soft 
mai are doar şase firme
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 La începutul anilor 2000, Parcul 

de Tehnologie a Informaţiei din 

Galaţi, cunoscut şi ca Parcul de 

Soft, era primul de acest gen din 

ţară. Astăzi, după aproape 20 de 

ani, activitatea lui este în cădere 

liberă. Suprafaţa i s-a redus cu 

circa 80 la sută, iar în parc mai 

activează, la ora actuală, numai 

şase fi rme, faţă de 35, câte 

erau în toamna anului trecut. 

Administratorul Igor Bejan 

afi rmă că a identifi cat două 

spaţii în care parcul s-ar putea 

muta în viitor. 

Cele şase fi rme care-şi mai des-
făşoară activitatea în Parcul de 
Soft mai au la dispoziţie numai 
parterul clădirii, care, până în 
octombrie 2019, găzduia fi rme de 
IT la toate cele cinci etaje. Mulţi 
dintre vechii chiriaşi ai parcului 
s-au mutat câţiva metri mai înco-
lo, la hotelul Navrom, iar ceilalţi 
şi-au căutat sedii în alte zone din 
oraş.

 Lucrul care a declanşat acest 
„exod” l-a constituit decizia Na-
vrom, proprietarul clădirii, de a 
o vinde. Foarte probabil, aşa cum 
„Viaţa liberă” a mai scris, viito-

rul proprietar al actualului cen-
tru de afaceri va fi  Universitatea 
„Dunărea de Jos” Galaţi, care vrea 
să îşi extindă spaţiile şi utilităţile 
Facultăţii de Medicină. În aceste 
condiţii, după ce universitatea 
gălăţeană va cumpăra clădirea 
de la Navrom, şi cele şase fi rme 
de IT rămase vor fi  obligate să-şi 
caute alt loc în care să-şi continue 
activitatea.

 Reduceri 
la toate capitolele 

În condiţiile în care parcul a 
fost „redimensionat”, suprafaţa 
lui s-a micşorat, de la 3.226 me-
tri pătraţi, la 243 mp, din care 
217 mp sunt birouri, iar restul - 
hol, grup sanitar şi sală pentru 
server. Administratorul clădirii, 
fi rma Cons Management Parc de 
Soft, rămâne cu cei trei salariaţi: 
administrator, asistent manager 
şi contabil, primii doi fi ind anga-
jaţi cu jumătate de normă. Şi bu-
getul aprobat de Consiliul Local 
la sfârşitul lunii trecute pentru 
anul în curs s-a redus simţitor, 
până la 144.000 de lei, mai puţin 
de o cincime faţă de cel de anul 
trecut.

 „În parc au mai rămas şase 
fi rme din 25, la parter, pe bază 
de contracte. Mi-am oferit tot 

sprijinul şi i-am identifi cat fi ecă-
rei fi rme spaţiu de birouri. Multe 
dintre fi rmele care erau în parc, 
aproximativ 15 la număr, s-au 
mutat în actualul hotel Navrom, 
la etajele doi şi trei. Celelalte au 
plecat în alte zone din oraş”, ne-a 
declarat administratorul Cons 
Management Parc de Soft, Igor 
Bejan, care ne-a spus şi planul 
de viitor: „Am identifi cat în mu-
nicipiul Galaţi două posibile se-
dii, spaţii în care să ne mutăm 
şi care aparţin Primăriei, dar e o 
problemă de proceduri. Voi discu-
ta şi cu Consiliul Judeţean, şi cu 
Consiliul Local, pentru că nu am 
capacitatea umană de a gestiona 
această situaţie”.

 Datorii 
de 450.000 de euro 

La sfârşitul anului trecut, 
scriam că Parcul de Soft a cu-
mulat datorii de aproximativ 
450.000 de euro către Navrom 
- Centru de Afaceri, deţinătorul 
clădirii. „Marea majoritate a da-
toriei provine din faptul că noi 
plătim chirie şi utilităţi pentru 
3.200 mp, în timp ce jumătate 
din acest spaţiu este adminis-
trativ (holuri, spaţii conferinţe). 
Este la mijloc şi o datorie istorică 
a noastră, nişte creanţe care s-au 

adunat în timp, nu au fost create 
acum”, ne spunea, în octombrie 
2019, Igor Bejan.

 Conform notei de fundamen-
tare revizuite din cadrul hotă-
rârii de CL prin care s-a aprobat 
bugetul pe anul 2020 al SC Cons 
Management Parc de Soft, „un alt 
aspect care a contribuit la situa-
ţia economică difi cilă din Parcul 
de Software din Galaţi îl repre-
zintă creanţele de încasat de la 
clienţii parcului, în valoare de 
1,078 milioane de lei, la data de 
31 decembrie 2019, rezultate din 
facturi lunare neachitate de chi-
rie şi utilităţi, precum şi facturi 
lunare neachitate de penalităţi. 
În vederea recuperării sumelor 
acordate, societatea a acţionat în 
judecată clienţii restanţi, iar ca 
urmare a sentinţelor judecăto-
reşti a formulat cereri de execu-
tare silită, prin intermediul Biro-
ului Executorului Judecătoresc 
Caraman Cosmin. În anul 2019, 
Cons Management Parc de Soft a 
recuperat prin executări, dar şi 
pe cale amiabilă, peste 190.000 
de lei. În ceea ce priveşte încasa-
rea creanţelor restante, estimăm 
o recuperare în procent de 20-30 
la sută pe parcursul anului 2020, 
în funcţie de soluţionarea dosa-
relor afl ate în instanţă”. .

CRONICA UNUI DECLIN ANUNŢAT  .  IT

 AJFP GALAŢI, 

ÎNTÂLNIRI 

INTERACTIVE CU 

CONTRIBUABILII
MARTIE. Administraţia 

Judeţeană a Finanţelor Publice 

Galaţi organizează o serie de 

întâlniri cu contribuabilii gălăţeni, 

la sediile sale din Galaţi, Tecuci 

şi Tg.Bujor. Acestora le vor fi  

oferite clarifi cări și îndrumări 

pentru următoarele teme: 

Depunerea declaraţiei unice - 

obligaţii, termene, particularităţi; 

Nedepunerea declaraţiilor 

fi scale - consecinţe și implicaţii 

fi scale; Serviciile electronice 

oferite de ANAF - Spaţiul Privat 

Virtual. Contribuabilii interesaţi 

să participe la aceste întâlniri 

se pot înscrie prin intermediul 

formularului de contact existent 

la adresa anaf.ro/asistpublic/. În 

ziua de 10 martie vor avea loc 

trei astfel de întâlniri: două dintre 

ele vor fi  de la ora 10,00, în Galaţi 

(la Facultatea de Economie și 

Administrarea Afacerilor din str. 

Nicolae Bălcescu nr. 59-61) şi la 

Tg.Bujor (la sediul SFO Tg.Bujor 

din str. Eremia Grigorescu nr. 28). 

A treia va fi  la Tecuci, începând 

cu ora 12,00, la sediul SFM 

Tecuci (str. 1 Decembrie 1918 

nr. 43). Pe 12 martie, va avea loc 

o nouă întâlnire la Galaţi, de la 

ora 10,00, la sediul AJFP din str. 

Brăilei nr. 33, iar pe 17 martie, de 

la ora 12,00, la sediul SFM Tecuci.  

. C. L. 

216 locuri 
vacante, 
prin AJOFM

ASTĂZI. Lista locurilor de 

muncă vacante afl ate, la începutul 

acestei săptămâni, în evidenţa 

AJOFM Galaţi cuprinde 216 joburi, 

pentru 25 de ocupaţii. Cele mai 

consistente oferte sunt cele pentru 

alpinist utilitar (100), muncitor necali-

fi cat (46), lăcătuş mecanic şi lucrător 

comercial (câte 10). Printre meseriile 

mai căutate se numără şi cele de 

dulgher, fi erar betonist, izolator 

termic, sudor manual cu arc electric 

şi operator maşini unelte automate 

şi semiautomate.  . C.L.

Igor BejanIgor Bejanuu
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Caras             
din Călărași, 
la Zătun

POPULARE. „Am populat balta 

Zătun cu 3,5 tone de caras. Peștele a fost 

adus de la o fermă piscicolă din judeţul 

Călărași. În 2019, am populat balta Zătun de 

două ori, în primăvară cu o tonă de crap și 

două tone de caras, iar în toamnă cu trei tone 

de crap românesc“, a declarat Costel Fotea, 

președintele Consiliului Judeţean Galaţi, du-

minică, 1 martie. Valoarea totală a investiţiei 

este de 28.803 lei (TVA inclus). Balta Zătun 

va fi  închisă pentru pescuit până pe 15 mar-

tie, deoarece specialiştii recomandă 

o perioadă de adaptare a peştelui 

la noile condiţii de habitat.  . G.I.M.

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

De la începutul lunii noiembrie 
și până la fi nalul lunii februarie, 
Serviciul de Ambulanță Județean 
(SAJ) Galați a intervenit la un nu-
măr total de 20.566 de cazuri, din 
care 2.263 urgențe de cod roșu, 
132.368 de cod galben și 4.935 de 
cazuri cod verde, a declarat, la 
Instituția Prefectului Județului 
Galați, directorul medical Dom-
nica Ursu. lntervențiile s-au rea-
lizat cu cele 52 de ambulanțe din 

dotarea instituției, ce dispune de 
un personal operativ compus din 
17 medici, 106 asistenți medicali 
și 94 de ambulanțieri. Snow-mobi-
lul nu a avut intervenții în această 
iarnă, având în vedere că nu au 
existat condiții meteo nefavorabi-
le care să afecteze în mod special 
județul. Astfel, nu au fost întâm-
pinate difi cultăți în răspunsul la 
solicitări, timpii de intervenție 
fi ind respectați, a mai precizat 
directorul medical al SAJ Galați, 
în materialul prezentat în ședința 
Colegiului prefectural. .

Timpi de intervenţie respectaţi ’
Vreau să mă 

implic în ajutorarea 

persoanelor în 

vârstă, în general a 

semenilor noștri ce 

tind să fi e excluși 

din viaţa socială a 

comunităţii

VIORICA DAVID,
subprefect al judeţului Galaţi

Un alt fel de implicare 
în problemele oamenilor
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Jurist de meserie, cu state 
vechi în administraţia publică 
locală, subprefectul 
Viorica David este preocupată 
în a despărţi rigorile legii 
de latura umană a noii funcţii 
de demnitate. „Am fost 
întotdeauna omul cu care 
poţi să pleci la luptă“, 
spune Viorica David. 

Ea se referă la o nouă abor-
dare a mentalităților, a obiș-
nuințelor și chiar a blocajelor 
uneori autoimpuse în meca-

nismele funcționale de la ni-
velul instituțiilor. „Evident că 
experiența de la Casa de Pensii, 
acolo unde am lucrat în zona de 
prestații sociale și de recuperare 
a creanțelor bugetare, precum și 
cea de la fi scul județean au re-
prezentat borne ale carierei. Am 
acceptat acum această funcție 
pentru a vedea dacă într-adevăr 
se poate construi efectiv ceva în 
sprijinul oamenilor. Vreau să mă 
implic în ajutorarea persoanelor 
în vârstă, în general a semeni-
lor noștri ce tind să fi e excluși 
din viața socială a comunității“, 
spune noul subprefect, la numai 
o lună de la învestire. Și am se-

sizat o mențiune specială pen-
tru copiii ai căror părinți sunt 
plecați, cel mai adesea, la muncă 
în străinătate.

„Purtăm discuții la nesfârșit 
despre problemele concrete ale 
oamenilor, dar, la sfârșitul zilei, 
ce benefi cii reale au adus aces-
tea?“, se întreabă retoric David, 
autocaracterizându-se ca nefi ind 
pasionată cu adevărat de politică. 
„Dacă era preocuparea mea, pro-
babil că aș fi  ocupat mai demult 
o funcție de conducere. Momen-
tan, vreau să cunosc problemele 
reale ale cetățenilor și îmi doresc 
o colaborare mai bună și mai 
ușoară cu toate instituțiile impli-

cate în rezolvarea acestora“, mai 
spune noul subprefect de Galați.
Conform atribuțiilor, aceasta 
are delegată calitatea de ordo-
nator de credite, coordonarea 
structurilor fi nanciar-contabile 
ale instituției, precum și diverse 
activități în comisii, comitete și 
grupuri de lucru. 

Desprinsă de rutina muncii 
cotidiene, din noul său birou are 
o priveliște nu tocmai optimistă 
asupra realității: acoperișuri rugi-
nite și clădiri neterminate. „Avem 
nevoie de investitori și de locuri de 
muncă“, mai spune ea și nu detec-
tăm niciun chef de platitudini în 
tonul Vioricăi David. .

SUBPREFECTUL VIORICA DAVID, LA O LUNĂ DE LA ÎNVESTIRE  .  PORTRET
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Ce se întâmplă 
cu familiile persoanelor 
aflate în autoizolare
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Autorităţile sanitare din România 

revin cu noi sfaturi pentru 

persoanele care au fost în 

zonele de risc şi trebuie să se 

autoizoleze la întoarcerea în 

ţară. Reprezentanţii Ministerului 

Sănătăţii susţin că dacă restul 

familiei nu doreşte să intre în 

izolare alături de persoana 

care a călătorit, atunci se poate 

solicita Direcţiei de Sănătate 

Publică intrarea acesteia în 

carantină instituţionalizată. 

Datele ofi ciale date publicităţii 
de autorităţi arată că, duminică, 49 
de persoane mai erau în carantină 
din cauza coronavirusului şi 7.893 
de persoane se afl au în izolare la do-
miciliu. „Faţă de cifrele comunica-
te ieri, 29 februarie, pentru persoa-
nele afl ate în izolare la domiciliu, 
este înregistrată o scădere. Aceasta 
rezultă din faptul că persoane in-
troduse iniţial în izolare au ieşit din 
perioada de incubaţie a virusului, 
de 14 zile“, se arată într-un comu-
nicat ofi cial al Ministerului Sănătă-
ţii (MS). De asemenea, aceleaşi date 
sunt valabile şi pentru membrii fa-
miliilor acestor persoane. Practic, 
sunt luate în evidenţă sau scoase 
din evidenţă şi persoanele care fac 
parte din familia celor suspectaţi 
că ar fi  putut contacta virusul şi 
care au urmat aceleaşi proceduri 
de izolare.

 Diferenţa dintre 
autoizolare şi carantină 

Carantina se instituie pentru 
toate persoanele care nu prezintă 
simptome, dar care se întorc din 
zonele cu transmitere comunita-
ră extinsă a coronavirusului (CO-
VID-19). Carantina va dura o peri-
oadă de 14 zile şi va fi  organizată 
în spaţii special amenajate, puse 
la dispoziţie de autoritatea loca-
lă, în colaborare cu Direcţia de 
Sănătate Publică. Autoizolarea se 
instituie pentru persoanele care 
nu prezintă simptome dar: au că-
lătorit în ultimele 14 zile în regi-
uni/ localităţi din zonele afectate 
de COVID-19, altele decât cele cu 
transmitere comunitară extinsă; 
au intrat în contact direct cu per-
soanele cu simptome şi care au 
călătorit în zone cu transmitere 
comunitară extinsă; au intrat în 
contact direct cu persoanele care 
au fost confi rmate cu coronavi-
rus (COVID-19) sau sunt membri 
de familie ai unei persoane care 
se încadrează în una dintre situ-
aţiile de mai sus.

Aceste persoane se vor autoi-
zola la domiciliu pentru o perioa-
dă de 14 zile de la data întoarcerii 
din călătorie, respectiv de la data 
ultimului contact cu o persoană 
simptomatică/ confi rmată. În 
acest timp, vor fi  monitorizate 
de către medicul de familie sau, 
în lipsa acestuia, de către Direcţia 
de Sănătate Publică. Lista zone-
lor cu transmitere comunitară 

extinsă şi a celor afectate se ac-
tualizează de fi ecare dată când 
este nevoie şi poate fi  consultată 
pe pagina https://www.cnscbt.ro/ 
sub titulatura: „Lista zonelor cu 
transmitere comunitară extinsă 
şi a altor zone afectate de COVID- 
19“, arată MS.

 Ce se întâmplă cu familia 
Autoizolarea se aplică tuturor 

membrilor familiei şi persoane-
lor care locuiesc la acelaşi domici-
liu. Toţi au obligaţia de a nu părăsi 
domiciliul declarat, în care se afl ă 
de la momentul autoizolării. Dacă 
restul familiei nu doreşte să in-
tre în izolare alături de persoana 
care a călătorit, atunci se solicită 
către Direcţia de Sănătate Publică 
intrarea acesteia în carantină in-
stituţionalizată. Această opţiune 
este posibilă numai în cazul în 
care persoana nu a avut anterior 
contact cu familia.

 Ce măsuri de igienă 
individuală trebuie 
să respecte persoanele 
autoizolate 

Persoanele afl ate în autoizo-
lare trebuie să evite contactul 
apropiat cu celelalte persoane din 
locuinţă şi, dacă este posibil, să se 
izoleze într-o cameră separată. Să 
nu primească vizitatori în perioa-
da de autoizolare la domiciliu. Să 
se spele pe mâini cu apă şi săpun, 
timp de cel puţin 20 de secunde, 
ori de câte ori este necesar. Să 
cureţe şi să dezinfecteze zilnic 
toate suprafeţele pe care le ating 
frecvent (ex: mese, clanţe, obiecte 
de mobilier, bateria/ robinetele de 
la chiuvetă, alte obiecte care pot 
fi  atinse şi de alte persoane). Să îşi 
acopere gura şi nasul cu şerveţel 
de unică folosinţă sau cu o ţesă-
tură atunci când strănută sau tu-
şesc, sau să strănute şi să tuşească 
în plicul cotului. Batista se arun-
că imediat la coşul de gunoi, în 
sac de plastic, după care se spală 
pe mâini cu apă şi săpun timp de 
20 de secunde. Să aerisească cât 
mai bine toate încăperile casei. 
Să ţină legătura zilnic cu medi-
cul de familie şi să-l informeze 
asupra evoluţiei tuturor membri-
lor familiei. Să sune la numărul 
unic de urgenţă 112 în cazul în 
care apare cel puţin unul din ur-
mătoarele simptome: tuse, febră, 
difi cultăţi la respiraţie, durere în 
gât. Să îşi acopere nasul şi gura cu 
o mască de protecţie. .

NOI SFATURI TRANSMISE DE AUTORITĂŢI  .  CORONAVIRUS

EUROPA. Miljana Grbic, repre-

zentant al Organizaţiei Mondiale a Să-

nătăţii în România, a declarat recent la 

postul Digi24 că 72.000 de oameni mor, 

anual, în Europa, din cauza complicaţi-

ilor provocate de gripă. Cele mai multe 

victime provin din rândul persoanelor 

vulnerabile, adică din cel al bolnavilor 

cronici şi al vârstnicilor. Medicii atrag 

atenţia că vaccinarea este cea mai 

efi cientă metodă în prevenirea gripei. 

Importantă este însă şi igiena personală, 

precum şi evitarea spaţiilor aglomerate 

în sezonul rece.  , R.B.

 POLUAREA, 

TOT MAI 

PROBLEMATICĂ
RISC. Creşterea nivelului de 

poluanţi poate produce acutizări 

ale bolilor cronice pulmonare şi 

reacţii alergice, dar şi creşterea 

„declinului“ funcţiei pulmonare, 

se arată într-o informare a 

Institutului „Marius Nasta“. 

“Creşterea nivelului de poluanţi 

poate produce acutizări ale bolilor 

cronice pulmonare şi reacţii 

alergice, dacă vorbim de efecte 

imediate. Efectele pe termen lung 

ale poluării asupra aparatului 

respirator produc creşterea 

declinului funcţiei pulmonare, 

nevoia de servicii medicale 

crescute în cazul pacienţilor cu 

boli cronice, costuri crescute cu 

serviciile de sănătate şi scăderea 

duratei de viaţa“, afi rmă sursa 

citată. Specialiştii recomandă 

evitarea zonelor cu trafi c intens, 

evitarea aerisirii încăperilor în 

perioadele de poluare intensă 

şi folosirea aparatelor de aer 

condiţionat doar dacă acestea 

sunt întreţinute corespunzător.

Persoanele cunoscute cu afecţiuni 

cronice trebuie să evite deplasările 

sau, dacă acestea sunt necesare, 

trebuie să aibă la îndemână 

medicaţia utilă în crize. În 

România, poluarea aerului provine 

în special de la autoturisme şi din 

industrie.  . R.B. 

Gripa face 
zeci de mii 
de victime 
anual

DATELE OFICIALE 

DATE PUBLICITĂŢII 

ARATĂ CĂ, 

DUMINICĂ, 7.893  

DE PERSOANE                  

SE AFLAU 

ÎN IZOLARE 

LA DOMICILIU
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CARE 

ESTE PERIOADA 

DE INCUBAŢIE 

A COVID-19 

DATORITĂ PREŢURILOR MICI  .  ANALIZĂ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 România începe să-şi 

dobândească statutul de lider 

european privind turismul 

stomatologic, în condiţiile în 

care un tratament dentar în 

România este mai ieftin cu 

până la 70 la sută faţă de vestul 

Europei, potrivit unui comunicat 

al unei companii de profi l preluat 

de Agerpres. 

Astfel, în timp ce Austria şi-a 
consolidat poziţia de lider privind 
tratamentul imuno-oncologic, 
Turcia - pentru turismul medical 

în domeniul oncologiei şi al chi-
rurgiei estetice, Grecia - pentru 
fertilizare in vitro, România înce-
pe să-şi dobândească statutul de 
lider european privind turismul 
stomatologic.

 Potrivit unei analize realizate 
de TripnHeal.com, o companie care 
sprijină turismul stomatologic în 
România, o pondere de până la 15 
la sută din totalul pacienţilor unui 
cabinet stomatologic cu tradiţie în 
ţara noastră este reprezentată de 
turiştii străini veniţi special pen-
tru tratament. În acest sens, datori-
tă calităţii serviciilor şi a preţurilor 
scăzute, mult sub piaţa din vestul 
Europei, ţara noastră primeşte 

anual clienţi din Spania şi Italia, 
iar de curând, din Regatul Unit.

„Cheltuielile pacienţilor străini 
la noi în ţară variază de la aproxi-
mativ 1.000 de euro până la 20.000 
de euro per pacient, iar media este 
cuprinsă între 4.000 şi 5.000 de 
euro per pacient. România începe 
să concureze din ce în ce mai seri-
os cu alte ţări europene cu tradiţie 
în turismul dentar, datorită preţu-
rilor scăzute şi a calităţii servicii-
lor. De exemplu, în Italia, pacienţii 
pot cheltui 40.000 de euro pentru 
o lucrare dentară complicată, iar 
la noi, aceeaşi lucrare, folosind 
aceleaşi ustensile de lucru şi cu 
specialişti la fel de bine pregă-

tiţi, costurile pot ajunge până la 
11.000 de euro. În majoritatea ca-
zurilor, preţurile în România sunt 
mai mici cu aproximativ 50-70 la 
sută faţă de serviciile stomatolo-
gice din Europa de Vest“, se arată 
în comunicat.

Totodată, în vestul Europei, 
stomatologia nu este acoperită de 
asigurările standard de sănătate, 
iar un implant dentar costă, de 
exemplu, în Elveţia, 2.500 euro, în 
vreme ce în România preţul este 
de maximum 700 de euro. Perioa-
da în care turismul dentar este la 
mare căutare în ţara noastră este 
vara, în special în lunile iulie şi 
august. .

comisie
Legea Vaccinării, în dezbatere

Legea care introduce vaccinarea 
obligatorie a fost discutată ieri în 
Comisia de sănătate din Parlament, 
Camera Deputaţilor fi ind for decizi-
onal. În timpul discuţiilor, Alianţa 
Părinţilor a protestat în faţa Parla-
mentului faţă de adoptarea acestei 
legi, scrie adevarul.ro. Legea care 
prevede obligativitatea vaccinării 
este blocată de mai bine de doi ani 

în comisiile parlamentare de la Ca-
mera Deputaţilor, după ce Senatul 
a adoptat actul normativ în octom-
brie 2017. Proiectul a fost iniţiat de 
Guvernul Tudose. Legea care a tre-
cut de Senat in 2017 prevede sanc-
ţiuni pentru părinţii care refuză 
vaccinarea copiilor, pedepse ce pot 
merge de la avertisment şi până la 
amenzi de 10.000 de lei.   , R.B.

PUBLICITATE

România, destinaţie 
de top în turismul dentar

STUDIU. Publicaţia “New 

England Journal of Medicine” 

a prezentat un studiu privind 

coronavirusul, cercetare realizată 

pe 1.099 de pacienţi testaţi pozitiv 

în 552 de spitale din China, până 

la data de 29 ianuarie 2020. Iată 

principalele concluzii ale studiului 

citat de Hotnews: vârsta medie 

a pacienţilor este de 47 de ani, 

41,9 la sută dintre ei fi ind femei; 

doar 0,9 la sută dintre cei infectaţi 

aveau vârsta mai mică de 15 ani; 

cinci la sută au ajuns la terapie 

intensivă, iar 1,4 la sută au murit. 

Cele mai comune simptome au 

fost febra (43,8 la sută la internare 

şi 88,7 la sută în timpul spitalizării) 

şi tusea (67,8 la sută); aproape 

un sfert dintre pacienţi aveau cel 

puţin încă o problemă de sănătate 

la internare; perioada medie de 

incubaţie a coronavirusului a fost 

de patru zile; mulţi nu au prezentat 

anomalii la radiografi i sau la 

computerul tomograf; majoritatea 

pacienţilor (58 la sută) au fost trataţi 

intravenos cu antibiotice, iar 35,8, 

cu oseltamivir (Tamifl u); 41,3 la sută 

au primit oxigen suplimentar, iar 6,1 

la sută au fost ventilaţi mecanic, 

aceste tratamente fi ind administrate 

mai ales celor în stare mai gravă.  

. R.B. 

Până la 15 la sută din  u

totalul pacienţilor unui 

cabinet stomatologic 

cu tradiţie în ţara 

noastră este 

reprezentată 

de turiştii străini
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Trei zile de audieri 
şi negocieri pentru 
o majoritate 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Miniştrii Cabinetului Cîţu vor 

fi  audiaţi marţi, miercuri şi joi 

în comisiile parlamentare de 

specialitate, iar la începutul 

săptămânii viitoare va avea loc 

o nouă şedinţă a conducerii 

Camerelor în care va fi  stabilită 

data plenului reunit pentru votul 

de învestitură. 

Senatorul PSD Titus Corlă-
ţean a precizat ieri, după şedin-
ţa Birourilor Permanente reu-
nite, că marţi, miercuri şi joi, 
în comisiile parlamentare, vor 
avea loc audierile miniştrilor 
propuşi, iar la începutul săp-
tămânii viitoare, Birourile se 
reunesc din nou pentru a sta-
bili data şedinţei de învestire a 
Guvernului.

 Potrivit lui Corlăţean, calen-
darul învestirii Guvernului a 
fost adoptat cu unanimitate de 
voturi.

 Birourile Permanente ale ce-
lor două Camere s-au reunit ieri, 
la ora 14,00, pentru a stabili ca-
lendarul învestirii Guvernului, 
adică programul audierii mem-
brilor Guvernului şi data votului 
din plen.

 Conform Regulamentului şe-
dinţelor comune ale celor două 
Camere, Birourile Permanente 
stabilesc data şedinţei comune, 
la cel mult 15 zile de la primirea 
programului şi listei Guvernului, 
luând totodată măsuri pentru 
convocarea deputaţilor şi senato-
rilor. Data primirii programului 
şi a listei Guvernului este în acest 
caz 28 februarie.

 Singura modifi care faţă de 
componenţa Guvernului Orban II 

este prezenţa lui Lucian Heiuş, 
propus pentru Ministerul Finan-
ţelor, în locul lui Cîţu, iar audieri-
le aceloraşi miniştri s-au încheiat 
în 20 februarie, doar patru dintre 
ei primind aviz pozitiv.

 Premierul interimar Ludovic 
Orban a anunţat duminică seară 
şi a reafi rmat luni că va solicita 
„un calendar cât mai rapid” pen-
tru votul de învestire, estimând 
ca joi sau lunea viitoare să aibă loc 
votul de învestire a Guvernului. 
Orban a mai afi rmat, referitor la 
posibilitatea ca PSD să boicoteze 
din nou votul, că acest lucru nu 
se poate întâmpla la nesfârşit. 
”Avem şi noi la dispoziţie posi-
bilitatea de a invoca un confl ict 
juridic de natură constituţională 
în cazul în care ei refuză să-şi în-
deplinească atribuţiile care sunt 
stabilite în Regulamentul Came-
relor”, a avertizat el.

 Tot ieri, echipa de negocieri 
a PNL, formată din Cîţu, liderii 
de grup, preşedintele partidului 
şi vicepreşedinţii, a început ne-
gocierile pentru asigurarea unei 
majorităţi în Parlament.

 Programul şi lista Guvernului 
se dezbat de Camera Deputaţilor 
şi de Senat, în şedinţă comună. 
Parlamentul acordă încredere 
Guvernului cu votul majorităţii 
deputaţilor şi senatorilor.

 Articolul 89 din Constituţie 
prevede că, după consultarea pre-
şedinţilor celor două Camere şi a 
liderilor grupurilor parlamenta-
re, preşedintele României poa-
te să dizolve Parlamentul, dacă 
acesta nu a acordat votul de în-
credere pentru formarea Guver-
nului în termen de 60 de zile de 
la prima solicitare şi numai după 
respingerea a cel puţin două soli-
citări de învestitură.  .

CALENDARUL ÎNVESTIRII GUVERNULUI CÎŢU  .  VOT 

Marţi, miercuri şi joi, miniştrii vor fi  audiaţi în comisii  u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Procurorul Bogdan Licu a 
primit aviz negativ din partea 
Consiliului Superior al Magis-
traturii (CSM), în timp ce Maria 
Magdalena Militaru şi Adriana 
Denisa Cristodor au fost aviza-
te pozitiv de membrii Secţiei 
de procurori a CSM, conform 

unui comunicat de presă al 
instituţiei.

 „În data de 02 martie 2020, 
Secţia pentru procurori a Consi-
liului Superior al Magistraturii, 
în urma derulării interviurilor 
programate, a avizat propuneri-
le ministrului justiţiei de numire 
astfel: domnul procuror Bogdan 
Dimitrie Licu pentru funcţia de 
prim adjunct al procurorului ge-

neral al Parchetului de pe lângă 
Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie 
– aviz negativ; doamna procuror 
Maria Magdalena Militaru pen-
tru funcţia de adjunct al procu-
rorului general al Parchetului de 
pe lângă Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie – aviz pozitiv; doamna 
procuror Adriana Denisa Cristo-
dor pentru funcţia de procuror 
şef Secţie – Secţia urmărire pe-

nală şi criminalistică din cadrul 
Parchetului de pe lângă Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie – aviz 
pozitiv”, se arată pe site-ul CSM.

 Conform legii, avizul CSM 
este unul consultativ, iar decizia 
fi nală aparţine preşedintelui Ro-
mâniei, Klaus Iohannis. .

numiri
Bogdan Licu, aviz negativ de la Consiliul Superior al Magistraturii  

Aproape 
500 de 
teste pentru 
COVID-19

ANALIZE. Conform datelor Minis-

terului Sănătăţii, până în prezent, în cele 

cinci centre de boli infecţioase din Bucu-

reşti, Timişoara, Cluj Napoca, Constanţa 

şi Iaşi au fost lucrate 473 de teste pentru 

COVID-19. Dintre acestea, doar trei teste 

au avut rezultat pozitiv, a anunţat Grupul 

de Comunicare Strategică, care a precizat 

că luni, în cele cinci centre, mai erau în 

lucru alte 13 teste pentru COVID-19.   Cei trei 

confi rmaţi sunt internaţi în Cluj, Bucureşti şi 

Timişoara. Starea lor este bună, iar cel din 

Bucureşti, respectiv tânărul din judeţul Gorj, 

este declarat vindecat.  . T.M.

 VACCINAREA 

OBLIGATORIE,    

ÎN DEZBATERE 
DEPUTAŢI. Proiectul de 

lege privind vaccinarea obligatorie, 

care sta în Parlament din 2017, a 

fost scos de la sertar şi dezbătut, 

luni, în procedură de urgenţă, la 

Comisia de Sănătate.  Proiectul 

a fost adoptat în unanimitate 

de Comisia pentru Sănătate a 

Camerei Deputaţilor. Dacă va 

deveni lege, părinţii care nu îşi 

vaccinează copiii pot primi amenzi. 

„Sancţiunile în principiu au rămas 

aceleaşi, de la avertisment în primă 

fază, ulterior cu amenzi de la 500 

de lei, 1.000 de lei, cea mai mare 

amendă din câte ştiu este până la 

10.000 de lei”, a declarat Corneliu 

Buicu, preşedintele Comisiei de 

Sănătate a Camerei Deputaţilor. 

„Părinţii care nu vor să îşi 

vaccineze copiii trebuie să aibă un 

motiv şi anume o contraindicaţie 

defi nitivă sau temporară, caz în 

care ei au posibilitatea să refuze 

vaccinarea”, a explicat deputatul. 

Proiectul de lege introduce şi 

vaccinarea obligatorie a adulţilor, 

dacă sunt angajaţi din anumite 

instituţii a căror activitate poate 

avea impact în sănătatea publică.  

Deputaţii au mai introdus un 

amendament potrivit căruia, dacă 

un copil are reacţie adversă la 

vaccin, costurile spitaliceşti vor fi  

suportate de Ministerul Sănătaţii. 

De asemenea, producătorii vor 

fi  responsabili de eventualele 

accidente. Pentru a deveni lege, 

proiectul trebuie să treacă acum 

de votul Camerei Deputaţilor, 

iar mai apoi să fi e promulgat de 

preşedintele Iohannis.  . T.M. 
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psihologie
Seminar despre bullying, la Liceul de Arte

Părinţi, bunici, cadre didactice 
şi elevi au participat, săptămâna 
trecută, la un eveniment pe tema 
bullyingului, organizat de Asoci-
aţia pentru Cetăţenie Culturală 
(ARCA) şi găzduit de Liceul de Arte 
„Dimitrie Cuclin“ din Galaţi. Au 
fost abordate subiecte ca: triungiul 
victimă-agresor-salvator, ironia ca 
formă de bullying, dependenţa şi 
autonomia emoţională, bullyingul 
în şcoală, la serviciu, în familie.

Seminarul a fost susţinut de Oli-
via Sîntoma, psihoterapeut, consi-
lier psihologic de familie şi cuplu, 
psiholog şcolar. După prezentare, 
au urmat întrebări şi discuţii li-
bere. „Nu putem să ne ocupăm 
de sufl etele copiilor noştri şi să 
gestionăm efi cient comporta-
mentele care se înscriu în cate-
goria bullyingului, atât timp cât 
noi, adulţii, avem propriile noastre 
răni şi cicatrici emoţionale, dobân-

dite pe parcursul vieţii. Părinţii vor 
putea să fi e mai efi cienţi în gestio-
narea fenomenului dacă au grijă şi 
de propria lor vindecare, de ieşirea 
din dependenţa emoţională, astfel 
încât să nu mai reacţioneze, ci să 
poată acţiona efi cient atunci când 
întâlnesc violenţa şi agresivitatea 
în toate formele ei“, a explicat psi-
hologul Olivia Sîntoma.

Liceul de Arte este implicat şi 
într-un proiect Erasmus+ pe tema 

bullyingului. Dacă va avea cereri, 
seminarul s-ar putea organiza şi 
în alte şcoli şi licee din Galaţi. 
„Existenţa proiectului depinde şi 
de dorinţa şi deschiderea cu care 
ne-ar primi cadrele didactice. Se-
minarul nu oferă soluţii punctu-
ale, exterioare nouă, ci îndeamnă 
la identifi carea propriilor răni 
emoţionale”, a declarat Dana 
Hâncu, unul dintre organizatori. 
.Daniela Bogdan  

universitate

AU ÎNCEPUT 

ALEGERILE 

PENTRU 

FUNCŢIILE                

DE DECAN  
CALENDAR. Cele 14 

facultăţi de la Dunărea de Jos îşi 

vor alege, în perioada următoare, 

noii decani. Procedura de 

organizare a concursului public a 

demarat pe 27 februarie. Dosarul 

de concurs al celor interesaţi să 

ocupe această funcţie trebuie 

să conţină următoarele: CV-ul, 

programul managerial şi fi şele 

de autoevaluare ale candidatului 

din ultimii patru ani. Candidaţii 

trebuie să demonstreze că au 

vizibilitate naţională şi internaţională 

(premii, Doctor Honoris Causa, 

parteneriate, comisii MENCS la 

nivel naţional, comitete editoriale, 

ştiinţifi ce, organizatorice) şi 

experienţă managerială. Cei 

din UDJG vor prezenta toate 

documentele care atestă CV-ul 

(diploma de licenţă sau echivalentă, 

diploma de doctor în ştiinţe, ordinul 

de numire în calitate de conducător 

de doctorat sau pe funcţiile pe 

care le invocă etc., în xerocopie 

certifi cată conform cu originalul), 

lista de lucrări, precum şi fi şele de 

evaluare de la locul de muncă din 

ultimii patru ani. Dosarul se mai 

poate depune până azi, la sediul 

Universităţii din strada Domnească 

nr. 47, sala U92, compartimentul 

registratură, direct sau prin 

intermediul serviciilor poştale ori 

de curierat. Ele vor fi  avizate de 

către biroul juridic pe 4 martie şi de 

către Consiliile facultăţilor pe 5 şi 

6 martie. Concursul propriu-zis va 

avea loc în intervalul 9-12 martie, 

rezultatele se vor face cunoscute pe 

13 martie, iar numirea noilor decani 

va fi  pe 16 martie. Decanul este 

cel care aplică deciziile rectorului, 

consiliului de administraţie şi 

senatului universitar, reprezintă 

facultatea şi răspunde de 

managementul şi conducerea 

acesteia. Atribuţiile decanului 

sunt stabilite în conformitate cu 

prevederile Cartei universitare şi 

a legislaţiei în vigoare. . Florin 

Drăgoi, anul II, Jurnalism  

Festival de teatru 
contemporan 
pentru adolescenţi

    Tinerii pasionaţi de teatru, 

care se simt talentaţi, doresc să 

se afi rme şi găsesc modalităţi 

inedite de a-şi face mesajul 

cunoscut sunt aşteptaţi să se 

înscrie la Festivalul Concurs 

de Teatru Contemporan pentru 

Adolescenţi, organizat, în 

premieră, de Teatrul Dramatic 

„Fani Tardini“, în parteneriat cu 

Facultatea de Arte, Inspectoratul 

Şcolar şi Primăria Municipiului 

Galaţi.

“E o invitaţie la libertate, uni-
că în ţară. Ne dorim să creăm în 
premieră, la Galaţi, o platformă 
de expimare. Sunt foarte mulţi 
tineri care au plecat de aici şi 
au devenit nume importante în 
domeniul artistic. În plus, avem 
în oraş Liceu de Arte, Şcoală Po-
pulară de Arte, Facultate de Arte, 
adică structuri capabile, la fi eca-
re nivel de dezvoltare a copiilor, să 
absoarbă şi să dezvolte abilităţi în 
domeniu. Mi se pare absolut fi resc 

ca Teatrul Dramatic să unească 
aceste puncte şi să le dea tineri-
lor posibilitatea să se exprime aşa 
cum simt ei, fără să fi e infl uenţaţi 
în vreun fel, decât de propria lor 
conştiinţă”, a explicat Toma Flo-
rin, profesor la Facultatea de Arte 
şi director al Teatrului.

Cei interesaţi trebuie întâi să 
trimită o scrisoare de intenţie şi 
să se înscrie, fi e în secţiunea in-
dividual, fi e în cea de grup, până 
pe 15 martie. Dacă ştiu deja ce 
vor, concurenţii pot trimite un 
pitch video de maximum două 
minute, în care să explice tema 
aleasă. Proba va consta în prezen-
tarea unui performance original 
(între 10 şi 45 de minute), pe o 
temă la alegere, folosindu-se de 
oricare dintre mijloacele de ex-
primare artistică.

„Concursul e deschis tinerilor 
de până în 19 ani. Încercăm să-i 
atragem către teatru, către sce-
nă, să îi învăţăm să se exprime 
artistic, să comunice prin perfor-

mance despre ei, despre proble-
mele lor, despre familie, prieteni, 
şcoală, oraş, norme, societate, 
iubire, carieră, viitor, tot ceea ce 
îi interesează, îi preocupă sau le 
populează universul“, a explicat 
Toma Florin.

Toate propunerile vor fi  ana-
lizate de un juriu compus din 
artişti profesionişti şi profesori 
de arte. Candidaţii selectaţi vor 
fi  invitaţi la un interviu pe 25 
martie. Ulterior, fi naliştii vor 
benefi cia de sprijin şi îndruma-
re din partea studenţilor şi a 
profesorilor Facultăţii de Arte, 
în toate etapele de construire a 
performance-ului: scriere dra-
matică, lectură, repetiţii în de-
cor marcat, alegerea costumelor 
(acolo unde acestea sunt necesa-
re), repetiţii de mişcare, repetiţii 
generale. La fi nal, pe 11-12 mai, 
cei rămaşi în concurs, pregătiţi 
până în dinţi, vor urca pe scenă, 
într-un spectacol cu public.    
,  Daniela Bogdan 

Şcoală 
de vară                       
în Lituania

ÎNSCRIERI. Studenţii UDJG sunt 

invitaţi să se înscrie la Şcoala de vară de 

„Transparenţă Internaţională“ 2020, ce va 

avea loc în intervalul 6-12 iulie, la Vilnius, 

Lituania. Ajunsă la a 11-a ediţie, şcoala 

are ca scop îmbunătăţirea abilităţilor pe 

transparenţă şi luptă anticorupţie. Terme-

nele-limită pentru înscrieri sunt: 30 aprilie 

pentru candidaţii care aplică şi pentru 

bursă sau 20 mai pentru cei care îşi plătesc 

parţial trainingul. Informaţii suplimentare 

la: https://transparencyschool.org/apply/. 

. Florin Alexandru Drăgoi, anul II 

Jurnalism 

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 

Artene Penciu.

SE FAC ÎNSCRIERI PENTRU PRIMA EDIŢIE ,  PREMIERĂ
AR
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”Cupa României” la fotbal
Partidă interesantă la Smârdan

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

O parte din echipele din Liga 
a IV-a și Liga a V-a s-au întâlnit, 
duminică, în meciurile celui de-
al doilea tur al ”Cupei României”, 
faza judeţeană.

Unul dintre meciurile foar-
te spectaculoase a fost cel de 
la Smârdan. Aici s-au întâlnit 
localnicii de la Mălina (locul 
trei în Liga a V-a) și Victoria 
Independența (ultimul loc în 
Liga a IV-a). Confruntarea celor 
două grupări a dat naștere unui 
joc interesant, disputat cu mul-
tă ardoare. Localnicii au început 
mai bine și în minutul 41 aveau 
deja 3-0 pe tabelă, prin reușitele 
lui Doca 2 și V. Marin. Până la pa-
uză s-a făcut 3-1, iar în mitanul al 
doilea nu s-a mai înscris decât un 
singur gol, de către oaspeți, în-

tâlnirea încheindu-se cu succesul 
celor de la Mălina, la scorul de 3-2. 
Pentru echipa din Independența, 

ambele goluri au fost marcate de 
Ciprian Pușcașu.

 La fl uierul arbitrului Ionuț 
Bozean, ajutat de tușierii Costel 
Luncașu și Cătălin Ghimiciu, 
cele două formații au jucat cu 
următoarele distribuții:

 Mălina: Chihană - Crăciun, 
Jalbă, State, C. Marin, Doca, Do-
rin, Chelaru, Alexandru, Stoica 
și V. Marin. Au mai jucat: Mun-
teanu, Neagu și Zamfi r (antrenor 
Ion Stoica).

 Victoria: A. Ion - L. Huzum, 
Elefteriu, Caculea, Novac, Do-
noiu, C. Huzum, Tofan, Petcu, 
Pușcașu și Radu. Au mai intrat: 
Răducan, Nițu, Dumitrache și Ga-
vrilă (antrenor Lucian Anton).

 În celelalte meciuri ale aces-
tei faze s-au înregistrat rezul-
tatele: Prutul Vlădești - Flacăra 
Pechea 0-2; Viitorul Frumușița 
- ACS Lascăr Schela 0-6; Avân-

tul Matca - Avântul Drăgănești 
1-1 după 90 de minute, 3-3 după 
prelungiri și 8-7 după executarea 
loviturilor de departajare, dar 
oaspeții au depus o contestaţie 
pentru substituire de jucători; 
Viitorul Umbrărești - Juventus 
Tofl ea 3-0. Partida dintre Uni-
rea Hanu Conachi - Viitorul 
Costache Negri nu s-a disputat, 
oaspeții mergând mai departe în 
”Cupa României” după succesul 
la ”masa verde”, cu 3-0, echipa 
din Hanu Conachi retrăgându-se 
din competițiile organizate de AJ 
Fotbal, din motive obiective, de 
ordin juridic.

 Altfel, pauza de iarnă în cele 
două campionate judeţene va lua 
sfârșit în următorul weekend, 
când se vor disputa primele jo-
curi din returul Ligii a IV-a şi cele 
din penultima etapă a turului Li-
gii a V-a. .

Patricia Ţig, start 
în turneele americane
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Gălăţeanca Patricia Ţig 

a atins o nouă bornă 

importantă, după ce a urcat 

pe cea mai bună poziţie 

din carieră, locul 80, în 

clasamentul dat publicităţii, 

ieri, de site-ul ofi cial al WTA.

 Patricia Țig este plecată în Sta-
tele Unite şi este cap de serie 10 în 
turneul WTA de la Indian Wells, 
dotat cu premii totale de 125.000 
de dolari. Ea va juca direct în tu-
rul secund, cu învingătoarea par-
tidei dintre Olga Danilovici (Ser-
bia, locul 179) și Veronica Cepede 
Royg (Paraguay, locul 151). Apoi, 
Țig va juca și în turneele Premier 
Mandatory de la Indian Wells (9 
martie) și Miami (23 martie).

Această nouă poziționare a 
gălățencei a venit după un an în 
care a reușit cel mai mare salt în 
clasament. În aprilie 2019, Patri-
cia era ieşită din clasament - după 
o pauză de aproape doi ani, ca-
uzată iniţial de accidentări, iar 
apoi a devenit mamă - și revenea 
în competiţii la turnee mici, ITF-
uri de 15.000 de dolari. A uimit 
încă de la primul său turneu WTA 
de după revenire, cel din vara tre-
cută de la Bucureşti, unde a tre-
cut de precalifi cări, califi cări şi 
a ajuns până în fi nală! La foarte 
puţin timp de la această perfor-
manţă, a câștigat şi primul trofeu 

WTA din carieră, turneul de la 
Karlsruhe (Germania, 125.000 de 
dolari). Recent, a făcut semifi na-
la la turneul WTA de la Hua Hin 
(Thailanda, 250.000 dolari).

Anterior pauzei de aproape 
doi ani, cea mai bună clasare a 
gălățencei a fost locul 83, în apri-
lie 2017.

Altfel, Simona Halep se 
menține pe locul al doilea în cla-
sament, iar săptămâna viitoare va 
juca în turneul WTA de categorie 
Premier Mandatory de la Indian 
Wells (8.761.725 de dolari).

 România mai are în Top 200 
încă opt jucătoare: Sorana Cîrstea 
(locul 74), Ana Bogdan (90), Irina 

Begu (104), Mihaela Buzărnescu 
(117), Monica Niculescu (133), Iri-
na Bara (168), Gabriela Ruse (170) 
și Jaqueline Cristian (174).

 Bogdan, Ruse și Cristian ur-
mau să joace, ieri, la Lyon, în timp 
ce Begu este în acelaşi turneu cu 
Ţig, challengerul de la Indian 
Wells. .

UN NOU VÂRF AL CARIEREI  .  TENIS

din sportul 
gălăţean
Meciuri            
de verifi care 
pentru 
pugiliștii 
dunăreni

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United, meci 
reprogramat

FUTSAL. Formaţia gălăţeană United 

va juca al doilea său meci din play-offul Ligii 

I marţi, 10 martie (ora 17.30), cu Imperial Wet 

Miercurea Ciuc, deși iniţial jocul era programat 

sâmbătă, 7 martie. În play-off, Imperial Wet 

Miercurea Ciuc a pornit cu 3 puncte, United 

cu 2 puncte, Dunărea Călărași cu 1 punct și 

Informatica Timișoara cu zero puncte. În primul 

joc, United a câştigat la Călăraşi şi are acum 5 

puncte. Se va juca în sistemul fi ecare cu fi eca-

re, tur-retur, iar la fi nalul acestei faze echipa de 

pe primul loc va juca în semifi nale cu cea de pe 

locul al patrulea, cealaltă semifi nală fi ind între 

echipele de pe locurile 2 şi 3.  . S. Baciu

BOX. Pugiliștii de la Dunărea 

Galaţi sunt în plină perioadă de 

acumulări și, în zilele următoare, vor 

susţine câteva meciuri de verifi care, 

după obţinerea vizelor medicale 

obligatorii. Antrenorul Costel Burlacu 

are deja programate gale amicale cu 

Steaua (antrenor Constantin Dobre), 

Dinamo (Napoleon Gheorghe) și Pra-

hova Ploiești (renumitul Titi Tudor). 

Primele competiţii ofi ciale urmează 

să fi e Campionatul Naţional de 

juniori (aprilie) și cel de cadeţi (mai). 

Tehnicianul gălăţean intenţionează 

să ”atace” obţinerea unui al treilea 

titlu naţional, după cele din 2018 și 

2019, cu Albert Irimescu, urmând 

să-l promoveze la juniori și pe Nico-

lae Brudaru. În întrecerea cadeţilor, 

gălăţeanul cu cele mai multe șanse 

este Daniel Irofte, campion en-titre, 

dar și Alexandru Suvache şi debu-

tantul Daniel Dorofte.

LUPTE. Sportivii tecuceni 

se pregătesc să participe la primul 

concurs ofi cial al anului. La fi nalul 

acestei săptămâni se vor desfășura 

fi nalele Campionatelor Naţionale 

de lupte pentru școlari, ce se vor 

disputa la Reșiţa. Pentru acest prim 

concurs au reușit califi carea cinci 

sportivi de la C.S. Şcolar Tecuci, pre-

gătiţi de antrenorul Dumitru Gheţu: 

Iulian Gheorghiţă (categoria 51 kg), 

Mihai Cazan (48), Andrei Jugănaru 

(55), Octavian Teodorașcu (55) și 

Ionuţ Iancu (92). .
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 LOTUL PENTRU 

TURNEUL 

PREOLIMPIC
HANDBAL. Stafful tehnic 

al echipei naţionale de handbal 

feminin a României a defi nitivat 

lotul pentru turneul preolimpic 

din Muntenegru, din perioada 

20-22 martie, din care fac parte 

20 de jucătoare: Diana Ciucă 

(SCM Râmnicu Vâlcea), Denisa 

Dedu (CSM Bucureşti), Yuliya 

Dumanska (SCM Râmnicu Vâlcea) 

- portari, Laura Moisă (CSM 

Bucureşti), Sonia Serafi ceanu 

(HC Minaur Baia Mare) - extreme 

dreapta, Alina Ilie (SCM Gloria 

Buzău), Ana-Maria Savu (SCM 

Craiova), Sabrina Lazea (HC 

Zalău) - interi dreapta, Elena 

Dache (HC Dunărea Brăila), Laura 

Pristăviţa (CS Gloria 2018 Bistriţa-

Năsăud), Ana-Maria Ţicu (SCM 

Craiova), Andreea Rotaru (SCM 

Gloria Buzău) - centri, Dana Abed 

Kader (HC Zalău), Lorena Ostase 

(CSM Slatina), Crina Pintea (CSM 

Bucureşti) - pivoţi, Cristina Neagu 

(CSM Bucureşti), Anca Polocoşer 

(HC Minaur Baia Mare), Alexandra 

Severin (HC Zalău) - inter stânga, 

Nicoleta Dincă (CS Gloria 2018 

Bistriţa-Năsăud), Ana-Maria 

Tănăsie (CS Măgura Cisnădie) 

- extreme stânga. Delegaţia 

României se va reuni pe 12 martie 

la Ploieşti pentru pregătire, 

urmând ca cinci zile mai târziu 

să efectueze deplasarea spre 

Muntenegru, unde va întâlni 

Thailanda (20 martie, ora 18:00), 

Norvegia (21 martie, ora 20:30) 

şi Muntenegru (22 martie, ora 

17:00). Tricolorele au nevoie de 

o clasare în primele două locuri 

pentru a obţine biletul la JO 2020. 

Acelaşi lot va disputa şi „dubla“ 

cu Polonia, din campania de 

califi care pentru EHF EURO 2020 

(25 martie, la Lubin; 29 martie, 

la Ploieşti). Stafful tehnic este 

compus din antrenorul principal 

Bogdan Burcea, antrenorul 

secund Robert Licu, antrenorul 

cu portarii Jaume Fort Mauri, 

preparatorul fi zic Ştefan Ciuntu şi 

Ioan Radu Cheregi (analist).        

.  M. Căpăţînă

efect al epidemiei de coronavirus
Campionatul Mondial de haltere de la Bucureşti, suspendat

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Campionatul Mondial de hal-
tere pentru juniori U20 de la Bu-
cureşti, programate în perioada 
14-21 martie, a fost suspendat din 
cauza epidemiei de coronavirus, 
a anunţat Federaţia Internaţiona-
lă de haltere (IWF), pe site-ul său 
ofi cial.

 ‘’Sănătatea participanţilor 
este o prioritate pentru noi. Am 
făcut toate demersurile pentru a 
obţine cele mai bune sfaturi în 

această privinţă. Recenta răspân-
dire a coronavirusului (COVID19) 
în lume a fost pe agenda noastră 
şi a preocupărilor noastre. Cam-
pionatele Mondiale, cum sunt 
cele de juniori, programate din 
13 martie la Bucureşti, implică 
oameni din peste 80 de ţări, care 
să fi e în aceeaşi incintă împreu-
nă, iar barele şi greutăţile sunt 
atinse de multe mâini, aspecte ce 
trebuie luate în considerare”, se 
spune în comunicatul IWF.

 Preşedintele Federaţiei Româ-
ne de Haltere, Nicu Vlad, a decla-

rat că o decizie în ceea ce priveşte 
reprogramarea competiţiei va fi  
luată la jumătatea acestei luni, 
în cadrul Comitetului Executiv 
al federaţiei internaţionale.

 El a precizat că, având în ve-
dere că la acest concurs existau 
criterii de califi care la Jocurile 
Olimpice de la Tokyo, decizia în 
ceea ce priveşte stabilirea da-
tei de desfăşurare va ţine cont 
şi de Comitetul Internaţional 
Olimpic. „În Comitetul Executiv 
vom vedea când va fi  progra-
mată, poate să fi e în iunie sau 

în toamnă, nu ştim exact. Sunt 
mai multe aspecte care trebuie 
stabilite, pentru că la acest cam-
pionat exista şi un criteriu de 
califi care la Jocurile Olimpice. 
Sunt sportivi care trebuie lăsaţi 
să participe la alte competiţii, e 
un pic mai complicat. Să vedem 
dacă Comitetul Olimpic Interna-
ţional ne permite să extindem 
un pic perioada de califi cări, 
sunt mai multe aspecte pe care 
Comitetul Executiv trebuie să le 
pună în balanţă“, a declarat Nicu 
Vlad. .

Florin 
Mergea, 
fi nalist                
în Franţa

TENIS. Perechea formată din 

românul Florin Mergea şi italianul 

Simone Bolelli a fost învinsă de 

cuplul francez Benjamin Bonzi/ 

Antoine Hoang, cu scorul de 6-3, 

6-2, duminică, în fi nala probei de 

dublu din cadrul turneului Challen-

ger de la Pau (Franţa). De remarcat 

că Bonzi şi Hoang au câştigat titlul 

venind din postura de rezerve, 

după retragerea unei perechi de pe 

tablou. Mergea şi Bolelli vor primi 

un cec de 3.100 de euro şi 60 de 

puncte ATP la dublu.  .S.B.

Triumf gălăţean 
la Balcan Elite Cup

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa copiilor de 12 ani a 

Şcolii de Fotbal Junior Galaţi, 

antrenată de Ionuţ Niculcea, 

a câştigat puternicul turneu 

Balcan Elite Cup, care a avut loc 

la Braşov. 

La startul competiţiei de la 
această categorie de vârstă, Un-
der 12, s-au afl at 32 de formaţii, 
inclusiv din Serbia, împărţite în 
opt grupe. În prima fază a tra-
diţionalului turneu braşovean, 
gălăţenii de la Junior au început 
cu două victorii, 2-1 cu Pro Juni-
or Craiova şi 4-0 cu Forex Braşov, 
care le-au asigurat califi carea în 
optimile de fi nală, chiar dacă în 

ultimul joc din grupă au pierdut, 
scor 1-2, în faţa celor de la Cauti 
SS Bucureşti, care avea să rămâ-
nă singura înfrângere din acest 
turneu.

 În optimile de fi nală, trupa 
lui Ionuţ Niculcea s-a impus la 
limită, scor 1-0, în faţa celor de 
la Corona Braşov, iar în sferturi 
au fost mai puţine emoţii, 3-0 cu 
Kinder Sângeorgiu de Mureş. În 
semifi nală şi fi nală au fost me-
ciuri foarte disputate şi echilibra-
te, verdictul fi ind dat abia după 
executarea loviturile de departa-
jare. În penultimul act, a fost 0-0 
cu Luceafărul 2010 Cluj şi 2-1 la 
"penaltiuri“.

 Finala a fost cu Juniorul Bra-
şov, scor 1-1, iar dramatismul la 
loviturile de departajare s-a pre-

lungit destul de mult, gălăţenii 
câştigând cu 7-6.

 Antrenorul Ionuţ Niculcea s-a 
declarat mândru de jucătorii săi, 
mai ales că "venim de 12 ani la 
acest turneu, atât la ediţiile de 
iarnă, cât şi la cele de vară, iar 
acum este pentru prima dată 
când îl câştigăm“.

 Gălăţeanul Alin Crihană a fost 
desemnat cel mai bun jucător al 
turneului. Coechipierii acestuia 
au fost: Gabriel Ghiţun, Alexandru 
Zaharia, Alexandru Grigore, Mati-
as Lepădatu, Sebastian Mirică, Luca 
Popa, David State, Eduard Buruia-
nă, Ştefan Neagu şi Robert Pricop.

 La Balcan Elite Cup au mai 
fost şi două echipe de la Fortuna 
Galaţi, ambele oprindu-se după 
meciurile din grupe. .

’
Venim de 12 ani                

la acest turneu, atât 

la ediţiile de iarnă, 

cât şi la cele de                       

vară, iar acum                 

este pentru prima 

dată când îl            

câştigăm

IONUŢ NICULCEA
antrenor, Junior Galaţi

PERFORMANŢĂ A PUŞTILOR DE LA ŞCOALA DE FOTBAL JUNIOR  .  FOTBAL
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Grecia face faţă cu greu 
asaltului miilor 
de migranţi
OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Grecia a cerut Agenţiei Europene 

de control al frontierelor Frontex 

să desfăşoare o aşa-numită 

intervenţie rapidă la graniţele 

sale externe, ca reacţie la 

deteriorarea situaţiei migranţilor 

de-a lungul frontierei cu Turcia, 

relatează DPA.

„Noaptea trecută, Frontex a 
primit o solicitare din partea 
guvernului grec să lanseze o 
intervenţie rapidă la graniţele 
sale externe. Analizăm cum să 
sprijinim cel mai bine Grecia, 
în cel mai scurt timp posibil“, 

a anunţat Frontex, pe contul său 
de Twitter.

Până acum, Grecia nu a soli-
citat asistenţă în privinţa insu-
lelor sale, a declarat responsa-
bilul de presă al Frontex, Chris 
Borowski.

Deşi este prea devreme pentru 
a oferi informaţii credibile asu-
pra numărului de treceri ale fron-
tierei de către migranţi, ofi cialii 
au observat că nu sirienii sunt cel 
mai mare grup de la graniţele ex-
terne ale UE cu Turcia, a spus el. 
„În mare parte, sunt cetăţeni din 
Afganistan, Irak şi Iran“, a preci-
zat purtătorul de cuvânt.

Un migrant sirian care încerca 
să treacă din Turcia în Grecia a 

murit ieri în urma rănilor, după 
ce forţele de securitate elene au 
intervenit pentru a preveni trece-
rea migranţilor adunaţi la fron-
tieră, au declarat pentru Reuters 
două surse de securitate turce, 
acuzaţie negată de Atena.

Incidentul a apărut după ce 
guvernul turc şi-a deschis grani-
ţa săptămâna trecută pentru a le 
permite migranţilor să ajungă în 
Europa, spunând că se aşteaptă 
la un val iminent de imigraţie 
din regiunea siriană Idlib, din 
cauza escaladării confl ictului 
de acolo.

Un martor a spus pentru Re-
uters că incidentul a apărut la 
circa 40 de metri de punctul de 

trecere a frontierei Ipsala, la 
graniţa dintre Turcia şi Grecia. 
Nu este clar cum a fost rănit 
migrantul.

Un purtător de cuvânt al gu-
vernului grec a spus că înregis-
trarea video care circulă pe re-
ţelele de socializare şi în care se 
vede un tânăr rănit la cap întins 
pe jos este „fake news“.

Cel puţin 10.000 de migranţi 
au încercat în ultimele zile să 
treacă în Grecia, prin frontie-
ra terestră a Turciei. Forţele de 
securitate au lansat gaze lacri-
mogene asupra mulţimilor de 
migranţi prinşi între gardurile 
de frontieră, într-un „no man’s 
land”.  .

STARE DE URGENŢĂ LA GRANIŢELE UE . FRONTEX

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Rusia nu intenţionează să por-
nească un război împotriva cui-
va, dar doreşte să descurajeze alte 
ţări să se angajeze într-un confl ict 
cu Moscova, a declarat preşedin-
tele rus Vladimir Putin, citat luni 
de TASS, transmite Reuters.

Publicarea remarcilor preşe-
dintelui rus survine pe fondul 
sporirii tensiunilor în regiunea 

Idlib, din nord-vestul Siriei, unde 
Rusia sprijină forţele guverna-
mentale siriene.

Kremlinul a anunţat vineri 
o întâlnire între preşedinţii rus 
şi turc, Vladimir Putin şi Recep 
Tayyip Erdogan, pentru sfârşitul 
acestei săptămâni, iar presa turcă 
a semnalat joi, 5 martie, ca posibi-
lă dată pentru această reuniune. 
Purtătorul de cuvânt al Kremli-
nului, Dmitri Peskov, a afi rmat 
şi el că întâlnirea ar putea avea 

loc pe 5 sau 6 martie. Discuţiile 
nu vor fi  uşoare, dar ambii lideri 
şi-au confi rmat dorinţa de a solu-
ţiona situaţia din Idlib, unde Ru-
sia şi Turcia sprijină fi ecare părţi 
adverse, a spus Peskov.

Confl ictul a escaladat după ce 
33 de soldaţi turci au fost ucişi 
de armata siriană în Idlib, unde 
Ankara susţine grupări rebele ce 
luptă împotriva trupelor preşe-
dintelui Bashar al-Assad. Armata 
turcă a lansat o ofensivă milita-

ră denumită operaţiunea „Scutul 
Primăverii“ şi au loc confruntări 
directe între trupele turce şi cele 
siriene. Două avioane de luptă si-
riene SU-24 au fost doborâte du-
minică de aviaţia turcă, în timp 
ce Damascul susţine că Siria la 
rândul ei a doborât trei drone 
turceşti. Duminică după-amia-
ză, armata turcă a bombardat şi 
a scos din uz aeroportul militar 
de la Nayrab, în provincia siriană 
Alep.  .

Rusia acţionează în Siria, 
dar „nu vrea război“

Reacţii 
în UE la 
epidemia de 
coronavirus

COORDONARE. Miniştrii din 

Uniunea Europeană urmează să discute 

săptămâna aceasta, în diferite formate, 

reacţiile la epidemia de coronavirus, sem-

nalează luni Reuters, apreciind că reuniunile 

dovedesc îngrijorarea tot mai mare provo-

cată de răspândirea bolii. Sunt implicate 

sănătatea publică, economia UE şi mana-

gementul frontierelor spaţiului Schengen. 

Reprezentanţii celor 27 de ţări membre ale 

Uniunii Europene au convenit deja pe 13 

februarie măsuri comune privind monito-

rizarea epidemiei şi abordarea cazurilor 

semnalate în fi ecare stat.  . O.A.C.

CURSA 

ÎNARMĂRILOR… 

HIPERSONICE
GEOSTRATEGIE. Ar-                                        

mele hipersonice ale Rusiei contri-                                   

buie la menţinerea stabilităţii 

globale şi a echilibrului strategic, a 

declarat preşedintele rus Vladimir 

Putin, citat luni de agenţia TASS. 

Potrivit lui Putin, SUA şi-au lansat 

programul de dezvoltare a unui 

scut antirachetă, cu scopul de a 

perturba stabilitatea şi echilibrul 

strategic, „crezând că cealaltă 

tabără nu va fi  capabilă să 

răspundă în mod adecvat, dacă vor 

folosi arme nucleare“.  . O.A.C.

UNGARIA 

ŞI-A ÎNCHIS 

GRANIŢELE 

PENTRU 

REFUGIAŢI
REACŢIE. Ungaria a decis 

duminică închiderea accesului în 

taberele de tranzit amenajate la 

frontiera sa sudică pentru migranţii 

care cer azil. Motivele enunţate 

de guvernul de la Budapesta în 

motivarea acestei decizii sunt 

epidemia cu noul coronavirus 

şi riscul unui nou val masiv de 

refugiaţi, după ce Turcia şi-a 

deschis graniţele pentru migranţii 

care doresc să ajungă în vestul 

Europei, consemnează agenţiile 

AFP şi EFE.  . O.A.C.AR
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Amendat 
pentru că 
a murdărit 
şoseaua

SESIZARE. În cadrul 

verifi cărilor efectuate în vederea 

soluţionării unei sesizări, poliţiştii 

locali din cadrul Serviciului de Pro-

tecţie a Mediului au constatat că o 

societate comercială nu a întreţinut 

curăţenia la ieşirea din şantierul 

amenajat, unde desfăşoară lucrări 

de construcţie a unui imobil, 

murdărind căile publice. Persoana 

juridică a fost sancţionată contra-

venţional, cu o amendă în valoare 

de 2.000 de lei, în conformitate cu 

prevederile HCL 260/2018.  . T.M.

’
Numirea curatorului 

se face de către 

instanţa de tutelă, 

care apreciază, 

în funcţie de 

împrejurările 

concrete, dacă 

persoana desemnată 

corespunde 

intereselor celui  faţă 

de care se instituie 

măsura de ocrotire. 

De precizat că, 

potrivit legii, curatela 

se poate institui numai 

cu consimţământul 

celui reprezentat, cu 

excepţia cazurilor în 

care consimţământul 

nu poate fi  exprimat

EUGEN MORTU  
judecător Tribunalul Galaţi

Curatela este de două feluri: propriu – zisă şi specialău

Ocrotirea persoanei 
fizice prin curatelă
 Curatela este mijlocul juridic de 

ocrotire temporară a persoanei 

fi zice, care se afl ă în anumite 

situaţii speciale şi nu poate să 

exercite singură drepturile sau 

să-şi apere interesele în condiţii 

corespunzătoare. 

Curatela este de două feluri: 
propriu-zisă  şi  specială. 

 Curatela  propriu-zisă  se in-
stituie pentru ocrotirea unei 
persoane majore care, deşi capa-
bilă (are discernământ), se afl ă 
în imposibilitate de a se îngriji 
de persoana şi de bunurile sale. 
Cazurile în care se poate institui 

curatela propriu-zisă sunt enu-
merate expres şi limitativ de Co-
dul civil, şi anume:

 - dacă, din cauza bătrâneţii, a 
bolii sau a unei infi rmităţi fi zice, 
persoana respectivă, deşi capabi-
lă, nu poate, personal să-şi admi-
nistreze bunurile ori să-şi apere 
interesele în condiţii corespun-
zătoare şi, din motive temeinice, 
nu-şi poate numi un reprezentant 
sau un administrator;

 - în situaţia în care, din cauza bo-
lii sau din alte motive, persoana nu 
poate (personal ori prin reprezen-
tant) să ia măsurile necesare în ca-
zuri a căror rezolvare este urgentă;

 - când persoana este obligată 
să lipsească o perioadă îndelunga-
tă de la domiciliu sau a dispărut 
fără să existe informaţii despre 
ea şi, în ambele cazuri, nu a lăsat 
un mandatar ori un administra-
tor general.

 Curatela se poate institui la 
cererea persoanei care urmea-
ză să fi e reprezentată, a soţului 
său, a rudelor sau a persoanelor 
obligate să înştiinţeze instanţa de 
tutelă (judecătoria).

 Numirea curatorului se face 
de către instanţa de tutelă, care 
apreciază, în funcţie de împre-
jurările concrete, dacă persoana 

desemnată corespunde interese-
lor celui faţă de care se instituie 
măsura de ocrotire.

 De precizat că, potrivit legii, 
curatela se poate institui numai 
cu consimţământul celui repre-
zentat, cu excepţia cazurilor în 
care consimţământul nu poate fi  
exprimat.

 Curatela  specială  se insti-
tuie pentru ocrotirea pe o pe-
rioadă scurtă a unui incapabil 
minor sau a unei persoane pusă 
sub interdicţie şi care, tempo-
rar, nu are un reprezentant 
legal (este lipsită de ocrotire 
părintească).

 Dintre cazurile prevăzute de 
Codul civil pentru instituirea cu-
ratelei minorului menţionăm:

 - când se ivesc interese contra-
re între minor şi ocrotitorul său 
legal (părinte sau tutore). În acest 
caz, instanţa de tutelă numeşte 
un curator special;

 - în situaţia în care, din cauza 
bolii sau din alte motive, tutorele 
este împiedicat să-şi exercite drep-
turile şi îndatoririle cu privire la 
persoana şi bunurile minorului. 
Şi în acest caz, instanţa de tutelă 
numeşte un curator special;

 - când, pentru motive temeini-
ce, în cadrul procedurii succeso-

rale, notarul public numeşte pro-
vizoriu un curator special, care va 
fi  validat sau, după caz, invalidat 
de către instanţa de tutelă.

 De asemenea, până la prelu-
area funcţiei de către noul tuto-
re, în cazurile de moarte ori de 
îndepărtare a acestuia, instanţa 
de tutelă poate numi un curator 
special.

 Curatela minorului se insti-
tuie de către instanţa de tutelă 
(judecătoria) în a cărei circum-
scripţie teritorială minorul îşi are 
domiciliul sau reşedinţa.

 Cererea pentru instituirea 
acestei curatele se poate face de 

către cel care urmează să fi e re-
prezentat, precum şi de rudele 
sau persoanele apropiate mino-
rului, serviciul public comunitar 
local de evidenţă a persoanelor, 
notarul public, etc.

 Numirea curatorului se face 
cu acordul celui desemnat, prin-
tr-o încheiere care se comunică 
în scris curatorului şi se afi şea-
ză la sediul instanţei de tutelă 
şi la primăria în a cărei rază te-
ritorială se afl ă domiciliul celui 
reprezentat.

 Curatorul are dreptul să ceară 
înlocuirea sa după trei ani de la 
numire.

 Pentru motive temeinice, 
acesta poate solicita să fi e înlocuit 
şi înaintea împlinirii termenului 
de trei ani.

 Curatela încetează dacă au 
dispărut cauzele care au deter-
minat instituirea acesteia.

 Încetarea curatelei se dispune 
de instanţa de tutelă la cererea cu-
ratorului sau a celui reprezentat, 
precum şi la solicitarea celor pre-
văzuţi de Codul civil (persoanele 
apropiate minorului, serviciul de 
stare civilă, organele administra-
ţiei publice locale, instituţiile de 
ocrotire, etc.). .       Eugen Mortu - 

judecător Tribunalul Galaţi  

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL
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depunere 
APIA aşteaptă fermierii până pe 15 mai cu cererile unice de plată 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Agenţia de Plăţi şi Intervenţie 
pentru Agricultură (APIA) in-
formează că începând de ieri, 2 
martie, a demarat campania de 
depunere a cererilor unice de pla-
tă pentru anul 2020.

 Acestea se depun la Centrele 
judeţene/locale APIA până la data 
de 15 mai. Fermierii vor depune 

o singură cerere unică de plată, 
chiar dacă utilizează suprafeţe 
de teren în diferite localităţi sau 
judeţe.

Completarea declaraţiei de su-
prafaţă se realizează electronic, 
folosind aplicaţia IPA-Online. 
Finalizarea şi închiderea sa se 
fac în prezenţa funcţionarului 
APIA responsabil cu primirea 
cererii, după verifi carea acesteia 
şi a mesajelor din controlul par-

celelor digitizate şi corectarea 
eventualelor probleme semnala-
te de către sistemul informatic. 
Același principiu se aplică și pen-
tru fermierii, crescători de ani-
male, care vor completa cererea 
unică de plată – declaraţie sector 
zootehnic, împreună cu funcţio-
narul APIA, în aplicaţia dedicată 
acestui sector.

 Informaţii detaliate pentru ac-
cesarea fi ecărei scheme de plată/

măsuri de sprijin, inclusiv hărţile 
și listele cu UAT eligibile pentru 
măsurile de dezvoltare rurală pot 
fi  consultate la centrele judeţene/
locale ale APIA și pe site-urile: 
www.apia.org.ro, www.madr.ro 
și www.pndr.ro. 

Pentru a utiliza efi cient tim-
pul pentru primirea cererilor în 
Campania 2020, fermierii sunt 
rugaţi să se prezinte conform 
i n v i t a ţ i e i primite. .

Forţele Navale Române, 
şase luni la comanda NATO 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Forţele Navale Române au 

preluat comanda grupării navale 

permanente a NATO de luptă 

contra minelor (SNMCMG-2), în 

cadrul unor misiuni de asigurare 

a securităţii colective în Marea 

Neagră şi Marea Mediterană. 

În conformitate cu grafi cul de 
generare al forţelor realizat de 
Comandamentul Maritim Aliat 
al NATO (MARCOM), la aceste mi-
siuni vor participa nave militare 
din Bulgaria, Germania, Italia, 
Spania şi Turcia.

Comanda grupării navale va 
fi  exercitată, în premieră, de la 

bordul navei - puitor de mine și 
plase „Viceamiral Constantin Bă-
lescu“ (PM-274), din dotarea For-
ţelor Navale Române. Din statul 
major al grupării fac parte și trei 
ofi ţeri din forţele navale parte-
nere, conform politicii NATO de 
organizare a grupărilor navale 
permanente.

Misiunile în Marea Neagră şi 
Marea Mediterană au debutat în 
luna ianuarie şi urmează a se des-
făşura până în luna iunie, rolul 
acestora fi ind de a asigura capa-
citatea de reacţie rapidă la nivelul 
NATO şi creșterea interoperabili-
tăţii dintre forţele navale aliate.

În prima fază a misiunilor, 
alături de nava-comandant „Vice-
amiral Constantin Bălescu“ s-au 

afl at navele-vânătoare de mine 
„FGS Fulda” (Germania) şi „TCG 
Akcay” (Turcia). După plecarea 
din portul Constanţa, la data de 
20 ianuarie, gruparea navală a 
desfășurat acţiuni în Marea Nea-
gră, Marea Marmara, Marea Egee 
și Marea Mediterană, parcurgând 
peste 3.500 de mile marine și a 
făcut escale în cinci porturi din 
Grecia și Turcia.

În portul grecesc Souda, din 
Insula Creta, s-au stabilit şi pri-
mele legături cu cea de-a doua 
grupare navală permanentă a 
NATO, care operează în Marea 
Mediterană, alcătuită din frega-
te, prilej cu care au fost planifi ca-
te, în detaliu, exerciţiile comune 
ce s-au desfășurat pe mare.

Gruparea navală de luptă con-
tra minelor a executat seriale 
specifi ce de asigurare a libertă-
ţii navigaţiei și de conducere în 
siguranţă pe un canal dragat, iar 
fregatele din cea de-a doua gru-
pare navală au asigurat protecţia 
forţei în cele trei medii (aerian, 
naval și submarin) necesare unui 
convoi militar. La bordul na-
vei-puitor de mine „Viceamiral 
Constantin Bălescu” se afl ă 82 
de marinari români. Nava a par-
curs, în 2019, un amplu program 
de modernizare a sistemelor, in-
stalaţiilor și echipamentelor de 
la bord, fi ind la prima misiune 
în afara Mării Negre de când a 
intrat în dotarea Forţelor Navale 
Române. .

MISIUNI PE MARE  .  SECURITATE

Locuri 
speciale 
pentru copiii 
cu dizabilităţi

DECIZIE. Consiliul pentru Com-

baterea Discriminării a decis că elevii 

cu cerinţe educaţionale speciale (CES) 

trebuie să aibă locuri speciale în licee, școli 

profesionale și universităţi, la admitere, pe 

modelul celor alocate romilor și copiilor 

din Republica Moldova. Hotărârea a fost 

luată miercuri, 26 februarie, după ce forul a 

fost sesizat de către Ana Dragu, psiholog 

clinician și președintele Asociaţiei Autism 

Europa Bistriţa. Instituţia a acordat termen 

de o lună pentru ca Ministerul Educaţiei să 

adopte măsuri afi rmative pentru copiii cu 

CES.  . R.A.P.

CARDIOLOGIE 

INTERVENŢIONALĂ 

LA SPITALUL 

JUDEŢEAN
ACHIZIŢIE. Consiliul 

Judeţean a lansat în Sistemul 

Electronic de Achiziţii Publice 

(SEAP) luni, 25 februarie, procedura 

de proiectare și execuţie a lucrărilor 

pentru obiectivul “Amenajare 

Secţie Cardiologie Intervenţională 

din Spitalul Clinic Judeţean de 

Urgenţă «Sf. Apostol Andrei» 

Galaţi”. Se preconizează ca durata 

de elaborare a documentaţiei să 

fi e de 20 de zile calendaristice de 

la predarea amplasamentului, iar 

pentru execuţia lucrărilor să nu se 

depășească termenul de două luni 

de la data ordinului de începere a 

acestora. Valoarea totală estimată 

este de 1,42 milioane  de lei fără 

TVA, tipul achiziţiei - ”procedură 

simplifi cată”, sursa de fi nanţare- 

fondurile bugetare, criteriul de 

atribuire - ”preţul cel mai scăzut”, 

iar deschiderea ofertelor în SEAP 

urmează a avea loc pe 25 martie 

2020.  . G.I.M.AR
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cronologieologie

martie

3

1693  u  Se naşte JAMES BRADLEY 
(m. 1762), astronom britanic.
1821  u  Proclamaţia lui Alexandru 
Ipsilanti, conducătorul Eteriei, 
către locuitorii Ţării Româneşti, 
prin care îi cheamă să sprijine lupta 
de emancipare de sub dominaţia 
Porţii.
1845  u  Florida a devenit cel de al 
27-lea stat american.
1847  u  Se naşte ALEXANDER 
GRAHAM BELL (m. 1922), medic, 
fizician american, unul dintre 
inventatorii telefonului.
1851  u  Se naşte ALEXANDROS 
PAPADIAMANTES (m. 1911), 
scriitor grec, creatorul nuvelei 
greceşti.
1878  u  A fost semnat Tratatul de la 
San Stefano, prin care s-a pus capăt 
Războiului ruso-româno-turc (1877-
1878), care stipula independenţa 
Serbiei, Muntenegrului şi României.
1904  u  Se naşte MIRCEA 
VULCĂNESCU (m. 1952), filosof, 
sociolog, economist, pedagog.
1930  u  Se naşte ION ILIESCU, 
inginer, om politic, preşedinte al 
României (1990-1996 şi 2000-
2004), senator.
1936  u  Se naşte, la Galaţi, SIMON 
AJARESCU (m. 2013), poet, 
publicist.
1938  u  Se naşte, la Ghidigeni, jud. 
Galaţi, MIHAIL MEIU (m. 1989), 
sculptor, laureat cu Premiul UAP 
pentru Sculptură.
1992  u  Încetează din viaţă 
RICHARD BROOKS (n. 1912), 
regizor, scenarist american.
1993  u  Încetează din viaţă 
CONSTANTIN ŞENDREA 
(n. 1913, la Munteni, jud. 
Galaţi), general de  f lotilă aeriană, 
laureat cu înalte ordine militare.
1996  u  Încetează din viaţă 
MARGUERITE DURAS (n. 1914), 
scriitoare franceză, personalitate 
ilustră a „Noului Roman“, laureată 
cu Premiul Academiei Franceze.
2013  u  Încetează din viaţă 
DUMITRU RUCĂREANU (n. 1932), 
actor de teatru şi film.  . V.G.

Henri 
Becquerel 
descoperă 
radioactivitatea 
naturală
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Fizicianul francez Henri Becquerel (născut, 15 

decembrie 1852 - decedat, 25 august 1908) a 

descoperit, în luna martie 1896, radioactivitatea 

naturală, demonstrând că uraniul şi stările sale emit 

radiaţii ce pot traversa corpurile şi impresiona placa 

fotografi că.

Becquerel a efectuat experienţe analogice asupra săru-
rilor de uraniu, dintre care unele sunt fl uorescente. A obţi-
nut impresionarea fotografi că prin hârtie neagră, folosind 
sulfatul dublu de uraniu şi potasiu. Fizicianul a crezut 
iniţial că această sare, care este fl uorescentă, se comportă 
ca sulfura de zinc. Continuarea experienţelor a arătat însă 
că fenomenul observat nu era deloc legat de fl uorescenţă. 
Nici nu era necesar ca sarea să fi e iluminată. Uraniul şi toţi 
compuşii săi, fl uorescenţi sau nu, acţionează la fel, iar ura-
niul metalic este cel mai activ. Henri Becquerel a stabilit 
apoi că, plasaţi în obscuritate totală, compuşii uraniului 
continuă să impresioneze plăcile fotografi ce prin hârtie 
neagră ani întregi, Becquerel a tras concluzia că uraniul şi 
compuşii săi emit radiaţii speciale: radiaţiile uranice.

S-a spus uneori că descoperirea lui Becquerel se dato-
rează norocului sau întâmplării. De fapt, norocul fi zici-
anului francez constă în faptul că şi-a îndreptat atenţia 
asupra sărurilor de uraniu şi grijii excepţionale pe care a 
acordat-o în cursul cercetărilor sale.

În secolul al XX-lea, aproape toate ramurile chimiei au 
fost profund infl uenţate de descoperirea radioactivităţii. 
Se poate spune că, odată cu radioactivitatea, s-a născut nu 
numai o eră nouă a fi zicii, ci au apărut şi dezvoltări noi în 
toate domeniile cunoaşterii umane. .

ştiinţă
În urmă cu 124 de ani

www.viata-libera.ro

loto 5/40
27 22 33 18 6 10

super noroc 06418 8

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 58.778,40 553.275,40

II (5/6) REPORT 29.389,20 108.306,00

III (4/6) 87 337,80 -

Fond total de castiguri: 690.970,60 

joker

plus noroc 947460

20 9 8 42 31 20

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 166.149,53 6.177.820,00

II (5/5) REPORT 35.924,22 105.848,44

III (4/5+J) 2 17.962,11 -

IV (4/5) 26 690,85 -

V (3/5+J) 68 330,18 -

VI (3/5) 1.300 44,90 -

VII (2/5+J) 885 30,44 -

VIII (1/5+J) 3.566 23,92 -

Fond total de castiguri: 6.530.647,46 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
9 49 25 36 38 24

noroc 5181142

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) 1 8.199.947,52 -

II (5/6) 8 25.350,75 -

III (4/6) 601 337,44 -

IV (3/6) 12.232 30,00 -

Fond total de castiguri: 8.972.519,52 

1 MARTIE 2020

1 MARTIE 2020

1 MARTIE 2020

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “Afişul 
de film şi teatru în patrimoniu”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia “Timpul din adâncuri”, semnată de 
Mihai Coţovanu.
 Muzeul de Istorie - Lapidarium:   u

Expoziţiile: “Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi”, “Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea”, “Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea”, “O lume văzută prin obiectivul 
aparatului foto”, “Moda vestimentară ilustrată 
în fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni 
de altădată”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţiile 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, 
“Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa “Hortensia Papadat-Bengescu”  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Cuza  u

Vodă”   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia “Mozaic etnic în lumea 
satului”.

 Complexul Muzeal de Ştiinţe  u

ale Naturii “Răsvan Angheluţă”   
Expoziţiile: “Cuiburile păsărilor migratoare”, 
“Minerale şi asociaţii minerale 
din România”, “Un veac de zoologie în 
România. 
Amintiri despre viitor”, “Pe culmile 
Carpaţilor”. Grădina Botanică, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  La filialele 
1 şi 2: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 
17,00, sâmbăta închis, duminica deschis de la 
8,00 la 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene  u

Ionesco”   10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va atin-

ge valoarea maximă de 20 de grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 11 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 10 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 11 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 756 mm coloană de mercur, iar umi-

ditatea nu va depăși valoarea de 63 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:42 am

apune

55:58 pm

meteo 3 martie România & Europa 

Timişoara

19  1111
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Bucureşti
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Galaţi

20 1111

Constanţa
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Braşov

17 11

Londra
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Cotele apelor Dunãrii
din 2 martieA
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Intuiţia funcţionează la cote 

maxime.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, se întrevede o tendinţă 

de schimbare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Rezolvarea unor probleme 

fi nanciare devine prioritară.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ai șanse mari de a benefi cia de 

oportunităţi noi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se întrevede apariţia unui 

avantaj pentru tine.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Dorinţa de a face bani se 

ciocnește de posibilităţi reduse.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Fii cât mai atent la oportunităţile 

care apar și valorifi că-le în timp 

util!

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, astrele pot să îţi aducă și 

o veste bună.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Tot ceea ce iniţiezi acum vizează 

sfera fi nanciară.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu deschide astăzi discuţii 

importante cu partenerul de 

viaţă!

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Azi, ai șanse mari să reușești în 

orice întreprinzi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Rămâi focusat pe obiectivele 

fi xate pe plan sentimental!

horoscop
3 martie

online

fi lmul zilei
MARŢI,  3 MARTIE 

PĂCAT FATAL
FILMBOX. ora 23,30

(dramă, 2013, Portugalia)

Cu: João Guimarães, Miguel Meira, Sara Barros Leit u

Titlu original: Pecado Fatal    u Un băiat şi o fată se îndrăgostesc. În 
noaptea în care s-au întâlnit, ea era beată şi drogată, iar el profită de ea. 
Cu toate că ea nu-şi aminteşte aproape nimic din ce s-a întâmplat în acea 
noapte, totuşi ceva îşi aminteşte, ceva ce ar putea compromite relaţia lor.

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 3 martie

remember
Andreas Marggraf (1709-1782)

Chimistul german Andreas 
Marggraf s-a născut pe 3 martie 
1709, la Berlin, fi ind fi ul farma-
cistului Henning Christian Mar-
ggraf. A început studiul chimiei 
la Colegiul Medico-Chirurgical 
din Berlin. Ulterior, a studiat 
chimia şi fi zica la Strasbourg şi 
metalurgia la Freiburg. În 1735, 
a revenit la Berlin şi a lucrat în 
farmacia tatălui său.

Începând din 1745, s-a con-
centrat exclusiv asupra muncii 
de cercetare în laboratorul pus 
la dispoziţie de Academia de Şti-

inţe din Berlin [al cărei membru 
devenise în 1738]. În 1760, a fost 
numit şef al Secţiei de Fizică - Ma-
tematică a Academiei de Ştiinţe 
din Berlin, funcţie pe care a în-
deplinit-o până la moarte.

Andreas Marggraf a fost cel ce 
a descoperit pentru prima oară 
prezenţa zahărului în sfeclă şi l-a 
izolat la scară experimentală, în 
anul 1746. El a descris acest lucru 
în lucrarea sa de dizertaţie, redac-
tată în limba franceză şi tradusă 
în limba germană de Reinhold 
Scheibler.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

93 CM

170 CM

207 CM

- 12 cm

-   8 cm

-   6 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

224 CM

166 CM

131 CM

-  4 cm

-  4 cm

+ 1 cm

Andreas Marggraf a pus astfel 
bazele industriei europene de za-
hăr extras din sfeclă.

S-a stins din viaţă la 7 august 
1782. . V.G.
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07:00 Matinal

08:00 Matinal

09:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:30 Tărâmul dintre vânturi (R)

Coreea de Sud
12:45 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:10 Exclusiv în România

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

16:45 Cooltura

17:15  Tărâmul dintre vânturi

Coreea de Sud
18:35 Nadine

19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Regele caviarului

Grecia, Rusia, Aventuri
00:00 Telejurnal

00:30 Conexiuni pe harta 

timpului

SUA, Documentar
01:00 Nadine (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

Telespectatorii sunt invitaţi 
să se distreze alături de 
Cabral şi să af le „Ce spun 
românii“, de luni până 
vineri, începând cu ora 
18:00, numai la Pro TV!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie
21:30 Cursa mortală

SUA, Acţiune, SF, Thriller
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Jumanji:                              

Aventură în junglă (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza                                           

cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, 
Romantic

16:00 Observator

17:00 Acces direct

O emisiune moderată de 
Mirela Vaida, ce reuşeşte 
să aducă zilnic în atenţia 
publicului subiecte inedite 
şi de actualitate.

19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Asia Express -                       

Drumul comorilor

23:45 Xtra Night Show

01:00 Băieţi de oraş

02:00 Observator (R)

02:45 Dragoste de tată (R)

Turcia, Comedie, 
Romantic

04:15 Acces direct (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă,                               
cu Burcu Kiratli, Emrah,               
Isil Yucesoy

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Survivor România

23:00 FanArena

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Crăciunul                                            

în Grand Valley

07:25 Şcoala de ºoferi                             

pentru femei saudite

08:25 Ocean’s 8:                                      

Jaf cu clasă

10:15 Parcul                                       

de distracþii

11:40 Misterul lui Hailey Dean: 

mort la datorie

13:05 Alice în Þara Minunilor

14:55 Alice în Þara Oglinzilor

16:45 Ştirile săptămânii                            

cu John Oliver - 

VII, Ep. 2
17:20 Dumbo

19:10 Moºteniri - 

II, Ep. 9
20:00 Noul papă - 

Ep. 8
21:00 Ray Donovan - 

VII, Ep. 8
21:50 Venom

23:45 Va curge sânge

02:20 Calmul dinaintea furtunii

04:10 Jay ºi Silent Bob 

contraatacă

07:00 Cele şase surori

08:00 Oanapp

08:50 Teleshopping

09:00 Documentar 360° Geo (R)

10:00 Câştigă România!

11:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
11:50 Poate nu ştiai

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Reţeaua de idoli (R)

16:00 Glasul inimii

16:50 Poate nu ştiai

17:00 România…în bucate

17:40 În direct cu viaţa

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 D’ale lu’ Mitică (R)

21:00 Destine ca-n fi lme

22:10 În numele legii

Marea Britanie, Crimă
23:20 Câştigă România! (R)

00:18 În direct cu viaţa (R)
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Ne îmbătăm 
sau îi îmbătăm 
pe toţi la 
Eurovision?

rebus
O epigramă în careu

ORIZONTAL: 2) Atelier mare în fabrică. 3) Câtuşi de puţin,în u

expresie populară – Culoarea cenuşie – Din natură! 4) A fi  de 

folos – Ion cu sarcină negativă. 5) Grup de bărbaţi – A impune 

ceva cu sila. 6) Vin în urma unităţilor – A nu face treabă. 7) Omul 

Budapestei – Maşină italiană. 8) Informaţii de ultimă oră – Număr 

mic. 9) European Bioenergy Research Institute-Anglia (siglă) – 

Bătute cu barosul.

VERTICAL: 2) Greşeli consemnate – New Orleans Ballet Theatre u

(siglă). 3) Boi tibetani – Resturi de funingine. 4) Puse în temă! 

– Referitor la idei. 5) Cal roşcat cu pete albe – Ou de peşte. 6) 

Crustacee comestibile – Alungă vita. 7) Şanţ spiralat în interiorul 

ţevii – Pâslă fi nă din păr de iepure pentru pălării.8) Curea! – Capitala 

Moldovei – Simbolul aurului. 9) Voce cu timbru grav – Bun la tăbăcit. 

Dicţionar: FILŢ. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Un strop de vers“ de ieri:
Orizontal: u

DEEMOTIEIN, PASTAIEDES, OIE, RT, ASU, EZ, AB, CIUR, IOD, ACE, LD, 
ZLOT, ARICI, OP, ACT, PIN, BXF, ORA, NA, EETUCAFAAS, DPONSNUTBU.

sudoku

Dezlegarea jocului „Strada... mare“ de ieri:
Orizontal: u

M, M, M, CABANOS, RUSINE, S, TELINOS, APA, SEVA, U, OCTAVA, SR, MIRELA, TEI, T, 
MIRUIT, NOTA, DR, EA, AR, LEIT, L, BRATE, AURA, EST, ASINI.

integramă 
Prima...la carte

Răni 
pe spate!

A da 
valoare

...

...

Plutitul 
în aer

Apărut de 
moment

Strânsă 
ghem

Atenţie 
de ogar

Plăcere

Umblă de 
colo-colo 

(pl.)

Executat 
cu forţa

Cauză 
în popor

Nu e 
o copie

Dacă 
e să fi e(!)

Reverie

Greșeală 
părintească

Doamna 
grea (masc.)

Învinuit 
(înv.)

Intrarea 
la teatru!

Staţionări

Raci!

Aglomeraţii 
de oi

În 
sagă!

Iarbă 
porcească

Trăsuri

Cercul 
de bază

Mic, 
mititel

Plecat 
la cules

A face 
cinste

A face 
bine

Eroare 
fără dubii!

...

Acar 
în gară

Lăsată 
în pace

Odată!

Luate
 în silă!

Domnește 
pe pământ

1 3 4

3 5 8

8 1 5

1 9 8

7 2

9 7 6 3

6 5 8

7 9 8 6

3 5 7

4 6 8

4

3 7 8

3 9 4

8 4 2

1 3 5

1 8 3 4

2 6 8

1 3 6 2
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6 3 4 9 2 8 1 5 7

9 8 5 1 7 6 4 2 3

1 2 7 3 5 4 9 6 8

4 5 9 8 1 7 2 3 6

8 1 3 2 6 5 7 4 9

7 6 2 4 3 9 5 8 1

2 7 6 5 8 1 3 9 4

5 9 1 6 4 3 8 7 2

3 4 8 7 9 2 6 1 5

8 4 9 1 6 5 2 3 7

7 3 1 8 2 4 9 6 5

6 5 2 3 9 7 8 4 1

9 2 4 6 5 1 7 8 3

5 8 7 2 4 3 1 9 6

3 1 6 9 7 8 4 5 2

1 7 3 4 8 6 5 2 9

2 6 8 5 1 9 3 7 4

4 9 5 7 3 2 6 1 8

glume
VASILE GHICA 

1
- De ce ţi-ai ucis soţia, după 30 
de ani de căsătorie?
- Din lene, d-le judecător! Am 
tot zis: las pe mâine, las pe 
săptămâna cealaltă… 2

- Nu te uita după femei 
frumoase, se răsti soţia, că ești 
însurat.
- Și dacă aș fi  la regim 
alimentar, n-aş avea voie să 

mă uit la mâncarea de dulce? 

u Roxen. Seara fi nalei 
Eurovision a început ca un frumos 
dezastru („Beautiful Disaster“), 
a continuat cu un soi de cireşică 
(„Cherry Red“), pe urmă totul 
s-a colorat („Colors“), apoi ne-am 
îmbătat („Alcohol You“) şi la urmă 
s-a lăsat cu furtună („Storm“). 
Într-un pahar cu apă, dacă vreţi 
părerea mea. Sunt cele cinci piese 
cântate de Roxen, artista care 
ne va reprezenta la Eurovision 
la Rotterdam, din care juriul şi 
publicul ar fi  trebuit să aleagă una 
pentru marele concurs muzical. 
Poate că urechea mea muzicală 
era răguşită sau uşor dezacordată, 
însă n-am prea sesizat diferenţe 
majore între piese şi interpretările 
artistei. Şi n-aş putea spune că 
mă dau în vânt după „crying 
voice“ - „voce plânsă“, după cum 
a numit-o Crina Mardare. Artista 
a stat ţeapănă şi gravă, suferind 
fi ecare piesă, inclusiv la „Cherry 
Red“, unde a avut parte de nişte 
practicanţi de capoeira. Poate 
mergeau nişte căluşari?! Fireşte, 
s-au simţit emoţiile în vocea 
artistei, ca să nu spun altfel. Pe 
lângă grafi ca fi ecărui act artistic, 
rochia pe care a purtat-o la 
piesa cu care ne va reprezenta la 
Eurovision m-a făcut să mă întreb 
dacă văd (sufi cient de) bine prin 
corsetul transparent prin care se 
zăreau sânii. Ca prin paharul fără 
„Alcohol You“. .

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Tartă                      
cu spanac             
şi brânză

INGREDIENTE. Un aluat fraged cu unt, 400 

g de spanac, 200 g de brânză (minimum 20% grăsime), 

100 g caşcaval ras, 4 ouă, 2 fi re ceapă verde, 25 g unt, 

sare, piper.

PREPARARE.  Se încinge cuptorul la 180 de 

grade C. Se topeşte untul şi se căleşte spanacul până 

se înmoaie. Se lasă la răcit. Între timp, se pun într-un 

castron ouăle, smântâna, brânza, sarea şi piperul, şi se 

amestecă bine. La fi nal, după ce s-au omogenizat, se 

adaugă spanacul călit. Se aşază foaia de aluat în tava de 

copt, i se decupează marginile şi se toarnă compoziţia. 

Se lasă la cuptor pentru 25-30 de minute sau până se 

rumeneşte. Se presară ceapa verde. . P.V.O.  

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

„Le amintesc un mic refren
De care-i rog să ţină seamă:
……………………………”
(La o dezlegare corectă afl aţi continuarea
catrenului „Epigrama-defi niţie” a lui Păstorel Teodoreanu)
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PATRICIA ŢIG, 

START ÎN TURNEELE 

AMERICANE
TENIS. Gălăţeanca Patricia Ţig a 

atins o nouă bornă importantă, după ce a 

urcat pe cea mai bună poziţie din carieră, 

locul 80, în clasamentul dat publicităţii, ieri, 

de site-ul ofi cial al WTA. > pag. 12

TRIUMF GĂLĂŢEAN 

LA BALCAN              

ELITE CUP 
FOTBAL. Echipa copiilor de 

12 ani a Şcolii de Fotbal Junior Galaţi, 

antrenată de Ionuţ Niculcea, a câştigat 

puternicul turneu Balcan Elite Cup, 

care a avut loc la Braşov. > pag. 13

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  2 - 7 martie 2020

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

9 marţi

2 - 7 martie 2020
9

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Nu păstrezi curăţenia, 
plăteşti amendă 

PLAN DE MĂSURI PUS ÎN APLICARE ÎN GALAŢI  , ATENŢIE  

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

Un nou plan de acţiuni, care are 

în vedere curăţenia localităţii, a 

debutat, de pe 1 martie, la nivelul 

Poliţiei Locale Galaţi. Intitulat 

«Gospodăria Municipiului 2020», 

planul a fost pus în aplicare 

ţinând cont de datele operative 

aferente anului 2019, informaţiile 

şi sesizările cetăţenilor, postările 

de pe reţelele de socializare, dar 

şi articolele din presa locală.

Practic, rezultă existenţa unui 
fenomen la nivelul municipiului 
Galaţi, în ceea ce priveşte neres-
pectarea obligaţiilor şi răspun-
derilor care revin asociaţiilor de 
proprietari/locatari, persoanelor 
juridice, precum şi cetăţenilor, 
pentru buna gospodărire a mu-
nicipiului Galaţi.

Astfel, în intervalul 01 martie - 30 
noiembrie 2020, poliţiştii locali din 
cadrul secţiilor de poliţie şi cei de 
la Serviciul de Protecţie a Mediului 
vor întreprinde acţiuni, zilnic, atât 
individual, cât şi în cooperare, apli-
când legislaţia în vigoare şi ţinând 
cont de atribuţiile fi ecărei structuri 
în parte, precum şi a împuternicirii 
stabilite de primarul municipiului 
Galaţi, respectiv: OUG 195/2005, 
Legea 211/2011, Legea 24/2007, Le-

gea 61/1991 , HCL 260/2018, HCL 
316/2019 – Serviciul de Protecţie 
a Mediului şi Legea 54/2012, Le-
gea 61/1991 , HCL 260/2018, HCL 
316/2019.

Pe toată durata derulării aces-
tui plan de măsuri, oamenii legii 

vor avea în vedere: asigurarea şi 
păstrarea curăţeniei şi ordinii 
pe teritoriul municipiului; în-
treţinerea şi utilizarea spaţiilor 
verzi; utilizarea locurilor de 
joacă şi a obiectelor de mobilier 
urban; deţinerea, creşterea şi 

circulaţia animalelor de compa-
nie şi respectarea normelor de 
igienă; scrierea sau desenarea, 
fără drept, pe pereţii clădirilor, 
pe garduri sau pe obiecte de fo-
losinţă comună afl ate în locuri 
publice.   .

Gunoiul nu se aruncă la întâmplare dacă ţii la bugetul personal u
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